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Solzhenitsftn
kritiseerib
WMITLAMI

LONDON — Aiecander Solzhewitsön oma esimesel pressikonve
rentsil Läänes, heitis Austraalia peaministrile ette Balti riikide
annekteerimise tunnustamist. Solzhenitsön oli hämmastunud kahe
tööerakonna poliitiku teadaannetest. Üks neist, Wilson, läks Pra
hasse mõni aeg tagasi ja ütles, et on aeg andestada ja unustada
venelaste okupatsioon. Ta ei küsinud, mida sellest mõtleb tshehhi
rahvas. Ta lihtsalt arvestas, et detente huvides on aeg andestada.

Tema tööerakondlik vend
Austraalias, uus Austraalia
peaminister, deklareeris, et on
aeg andestada Balti riikide
okupeerimine. Nii siis Austraa
lia esindaja külastas Eestit,
Lätit ja Leedut ja selgitas
Austraalia valitsuse uut hoia
kut. See on täiesti arusaamatu.
Ta läheb kommunistide juurde
kes, neid rahvaid vägivaldselt
valitsevad ja seletab seda neile.

Senine on sü» terve kontinendi,
Austraalia peaministri tase”.

Solzhenltsön andis neli tundi
kestnud jutuajamise ajakir
jandusele oma Zürichi villas
ühe Venemaa tuleviku käsitleva
esseede kogu ilmumise puhul ja
kutsus üles kommunistliku
rezhilmi ja ideloogia pasiivsele
vastupanule.

Jäxglkll

Valis üle 4100
ANDRES KING
sai enim hääli
Rootsi Eestlaste Esinduse Esinduskogu moodustamiseks korraldatud iildv&li-

mistest võttis osa üle 4.100 inimese, nagu selgunud on esialgsetest kokkuvõtetest.
Nädala jooksul on tolmunud häälte lugemine, mis on aegavõttev tW>, kuna see
toimus kõikjal vabatahtliku tööjõuga. Saabunud hääletussedelid olid notarius
publicuse otsese kontrolli all. Lugemisele järgneb nüüd kokkuvõtete tegemine ja
kontrollimine, nii et tulemuste avaldamine toimub tuleval nädalal.

Nagu Valimiste Peakomitee
esimees Johannes Kant EPL-ile
kinnitab, olid seekordsed vali
mised osavõtult mitmel pool
elavamad kui eelmisel korral ja
kogusummas on hääletanud
sada inimest enam kui 1970.
Stockholmis aga oli tulemus 24
hääle võrra vähem eelmisest
valimisest (seekord 1229, eel
misel korral 1253).

Göteborgis oli valimishuvi
eriti suur ja seal tõusis valijate
arv 1970 aastaga võrreldes 95
võrra (vastavalt 542 ja 837).
Kasvu esines ka Norrköpingis
36 hääle võrra (286-lt 322-le),
Eskilstunas 16 hääle võrra
(320—U 336-le) ja Gävie eest
laste pisiühiskonnas, kus prot
sentuaalselt oli edu suurim 
19 hääletajate arvu juures, mis
eelmisel korral oli 46 ja nüüd 65.
Bor&sis, kunagises eestluse
"südames” langes aga häälte
arv 26 võrra (273-lt 247-le).

Rühmituste tendentsid sel
guvad kokkuvõtetes, samuti
üksikute kandidaatide häälte
arv. Esialgselt paistab aga, et
seekordsete valimiste kindlalt
populaarseim mees on ajakir
janik Andres Küng, kes kõikjal
on 1 — 4 kohal, mõnel pool löö
dud vaid kohalike kandidaatide
poolt.

Leian, et valimised õn
nestusid Mitte ainult osavõtu
poolest, vaid ka selle poolest, et
see pani meie ühiskonna taas

liikuma, vaidlema, võitlema ja
ka vastu töötama. Ilma selle
köigeta ei ole demokraatiat,
võtab kokku peakomitee esi
mees Johannes Kant.

P.S.
RPR SUURIM

Esialgsetel andmetel paistab,
et uues esinduskogus kujuneb
suurimaks Rahvuslik Parem
poolne Rühm 48 kohaga, olles
seega valimiste ”võitjad poo
lel”. Rahvuslik Koostöö Keskus
21 kohta, Vabadusiiit 13, Libe
raalne Erakond 10, Töögrupp 4
ja sisse pääseb 4—5 sõltumatut.
Need arvud võivad lõplikus
kokkuvõttes pisut muutuda.

Andres Küng juhib ülemaali
selt 2729 häälega, järgneb El-
mard Tõldsepp 2076, edasi
järgmised: Norveil, Schmnul,
Pae, Kiviaed, Tarjus, Karupää,
Hanson, Irval, Hint, Laantee,
Viirsoo, Viival, Asu, Muruk,
Kauri jt.

Andres Küng oli populaare im
kandidaat

Kontakt
KOHVI
ABIL
Käimasolevate Rootsi-N.

Liidu ühingu nn. Sovjetf-Päe-
vade sisustamiseks kuujaliseLe
ringreisile Rootsi toodud läti
kutseline ansambl "Vektors”
liigub praegu linnast linna ja
annab ettekandeid.

Uue võttena, nagu see näit.
tolmus Eskilstuna», kutsutakse
vaatama tulnud pagulaslätlasi
kahe etenduse vaheajal kohvile,
mida pakub Rootsi-N. Liidu
sõprusühing. Teatud väljavali
tuid on kutsutud ha järgnevale
ametlikule Õhtusöögile.

Laulumeeste juubelikontserdilt
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Sobimus
Ühendriikide presidendi

Fordi ja Nõukogude parteijuhi
Brezhnevi tippkohtamisele
Vladivostoki lähedal järgenud
avalikus kommünikees märgiti,
et läbirääkimistel on saavuta
tud ”tähtsaid tulemusi”. Rah
vusvahelistest probleemidest
on lähemalt arutatud olukorda
Lähis-Idas, kusjuures mõlemad
riigijuhid kordasid oma seisu
kohta, et Lähis-Idas, kusjuures
mõlemad riigijuhid kordasid
oma seisukohta, et Lähis-Ida
konflikti lahendamine toimuks
vastavalt Liitunud Rahvaste
Julgeolekunõukogu resolut
sioonidele 1973 oktoobrist ja
1867 novembrist, kusjuures
tähtsat osa peab mängima as
jaomane konverents Genfis.
Seda punkti lugedes tõuseb
muidugi küsimus, kas president
Fordil on tõesti läinud korda
saada tõotust, et N. Liit omalt
poolt on valmis tegema vasta
vaid pingutusi, ei ohjeldada
Süüria ja palestlinlaste kesk
organisatsiooni PLO sõjakust.
On ju teada, et selles mõttes on
venelased oma tohutute relva-
saadetistega araablastele võt
nud enestele raske süükoorma
rahu takistamisel Lähis-Idas.

Edasi on tippkohtumisel aru
tatud Euroopa julgeoleku- ja
koostöökonverentsi väljavaa
teid. Ford ja Brezhnev avalda
vad ühiselt arvamist, et on
olemas ”üks võimalus konve
rentsi õnnestunud lõpetamiseks
lähemal ajal”. Milles see või
malus tegelikult seisab, selle
kohta ei ütelda midagi. Järeli
kult võib arvata embakumba:
kas venelased on tõepoolest
valmis järele andma kaua ja
palju vaieldud "inimeste, idee
de ja informatsiooni vaba lii
kumise” küsimuses või siis on
ameeriklased nüüd nõus mõju
tama oma eurooplasest liitlasi
kompromissi leidmiseks, mis
venelastele oleks vastuvõetav?
Vastust sellele võib ainult aeg
anda.

Kommünikee tähtsamaks
osaks on Ford! ja Brezhnevi
Uhjne teadaanne, et nad on
saavutanud kokkuleppe stra
teegiliste relvade piiramiseks
nii arvu kui laadi poolest. Le
ping on mõeldud kümneks aas
taks ia peab saama teoks nn.
SALT-läbirääkimiste teises
voorus, mis on olnud käigus li
gemale kaks aastat Genfis, aga
seni tagajärjeta. Need SALT-2
läbirääkimised tahetakse nüüd
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lõpule viia hiljemalt tuleva
aasta suveks nõnda, et USA ja
N. Liit võiksid lepingule alla
kirjutada Nõukogude parteijuhi
Brezhnevi külaskäigul Ühend
riikidesse 1975 suvel.

Sellele vihjates seletas
ameerika välisminister Kis-

singer hiljem, et tippkohtamine
Valdivostoki lähedal olevat ku
junenud tõeliseks "läbimurdeks
kauaaegsetes pingutustes
eesmärgiga peatada super-
vöimude vöidurelvastamist.

Tema arvates on nüüd pandud
”katus” relvastamise võidu

jooksude kümneks aastaks,
kuigi ülejäänud läbirääkimised
SALT-2 voorus tõotavad kuju
neda raskeiks. Mida katuse all
tuleb mõista, see jäi esialgu
lahtiseks, aga hakkas osaliselt
selguma pärast seda, kui pre- -
sideni Ford informeeris teatud
hulka kongressi liik meid oma
tippkohtamise tulemustest.

Nõnda selgus, et kavatsetud
lepingus piiratakse kumbagi
maa straateegiüst relvastust
2400 iendrelvaga jaotatuna
maapealseteks interkontinen-
taalseteks robotiteks, allvee
laevadel paiknevateks roboti
teks ja rasketel pommituslen-
nukitel. Kuna niisuguseid lend-
relvi on nüüd USA-1 2200 ja N.
Liidul 2440, siis võib USA soe
tada endale veel uusi, N. Liit
aga peab omi natuke vähen
dama. Antud üldraamis on mõ
lemal lubatud omada 1200 ro
botit nn. MIRV-Süsteemist, s.o.
mitmelaengulist tüüpi. N. liidul
on niisuguseid relvi ainult ük
sikuid, kuna USA on kauge! ees.
pealegi on USA juba välja
arendanud nn. MARV-tüüpi
mitmelaengulise roboti, mis on
isegi võimeline tabama erine
vaid märke vaid ka vältima

vaenlase törjeobotit. Edasi on
USA vahepeal teatavasti soori
tanud õnnestunud katse ka in-
terkontlnentaalse roboti Minu-
temani väljatulistamiseks len
nukilt.

Kavatsetud sobimus vihjab
niiviisi mitmesugustele võima
lustele võidujooksu jätkamisele
USA ja N. Liidu vahel Kon
gressi ringkondadest on juba
president Fordile heidetud ette,
et strateegiliste relvade kär
pimise asemel pakub kavatse
tud sobimus liigseid soodustusi
MIRV-robotite arendamiseks.

Teise puudusena märgitakse, et.
ühtki sõna pole üteldud stra
teegiliste relvade kohapealse
inspektsiooni kohta. See peaks
olema sedarohkem vajalik, et
muidu ei takista miski sobimu

se salajast murdmist N. Liidu
poolt.

A.K.

Kius
Eesti Päevalehel on pma

probleemid üheöigusluse saa
vutamisel rootsikeelse ajakir
jandusega siin maal. Näib aga,
et diskrimineerimine puudutab
ka siis elavaid soomlasi ja seda
mitte ainult ametlikul, vald ka
eraetteväthkui pinnal.

Kui näiteks äsja asutatud
soomlaste päevaleht ”Finn 3a-
nomat” astus kontakti ajaleh
tede müügimonQpQli-firmaga
Pressbyrån, et oma produkti
müüa üle Rootsi laiali asuvatele
soomlastele, siis esitas müüja
nõudmise, et ”Finn Sanosnat”
maksaks 09 protsenti lehe hin-

SEM JUUBELIKONTSERT
30. novembril tähistas Stock

holmi Eesti Meeskoor esindusliku
Kontserthoone suures saalis oma
tegevuse 30-dat aastapäeva. Täp
selt kolmkümmend aastat tagasi
toimus meeskoori asutamise alga
tajate ja esimesest lauluproovist
osavõtjate 16 lauluverma kokkutu
lemine. Esimene iseseisev kontsert
anti juba 22. aprillil 1945. aastal 21-
mehelises koosseisus Eduard Tu

bina juhas ei. Kontserdi solistideks
olid Olav Roots ja Celia Aumere.
Juubeli kontserdil (mis oli koorile
95-daks kontserdiks) esineti 74-

mehelises koosseisus. Juhatas
Lembit Leetmaa, kellel juube
liaastal täitus 1.5 aastat Stockholmi
Eesti Meeskoori dirigendina. Koori
asutajaist ja selle tegevusest kol
mekümne aasta jooksul pidevalt
osavötnuist laulsid kaasa juubeli
kontserdil B. Gõrman, J. Baugus,
S. Loor, V. Kaasik ja L. Pürge. Au
ja kiitus väsimatutele lauluvenda-
deie!

Kontserdi avapalana kõlas
hoogsalt ja meeleolukalt Cyrfllus
Kreegi "Jaan läheb jaanitulele” —
kuulajaile vana tuttav, lauljaile
esmakordselt kayas. Uudispala-
deks nii koorile kui kapublikule olid
neli järgnevat laulu kodumaal töö
tavate heliloojate loomingust.
Esimesena kõlas siin Harri Otsa
omapärane ”Prelüüd ja fuuga”,
kus laulusõnu asendas mingit eri
list mõistet mitteomav, pidevalt
korduv häälikute kombinatsioon,
nagu tükike sümfoonilist muusikat.
See värskeilmeline väljenduslaad
oli igati modernistlik, pälvides tä
helepanu. Huvitavamad olid siiski
kaks järgnevat laulu Veljo Tormi
se mitmekesiselt rikkalikust loo-

annud kongeniaalse tõlgenduse ja
väljenduslaadi Uku Masingu müs
tilisele kaemusele. Väljendusrikka
klaverisaate kantaadile teostas
hea kaasaelamisega ja viimistle
tult Hilma Nerep-Mosaln. Barito
nisoolol laulis ilmekalt Sigfrid
Loor. Kujutlege korraks, millise
muusikalise elamuse me saaksi
me, kui oleks võimalik "Sõdurite
laulu' esitada orkestri saatel . . .
• Kava esimese osa lõpetas Naan
Pöid (tenor), lauldes meile T. Vet-
tiku ”Sügislinnule”," Ed. Tubina
”Igatsus” ning M. Saarelt kaks
laulu ”Mis see oli” ja ”Oi, häbi,
hanivaras” hoogsalt ja hea kõla
vusega. Klaverisaade Hilma Ne-
rep-Mossin. Oli röörn Naan Põldu
näha ja kuulata pärast pikemat
vaheaega. Ta elab teatavasti Sak
samaal, Hamburgis, kus ta on
sealses Muusika ülikoolis korrali
seks professoriks.

Võib mõista, et kava esimese
poole palade valiku ja ettekande
kohta võib kuulajail tekkida lah
kuminevaid arvamusi. Autorite
helikeel oma muusikaliste inten-
sioonide tõlgendamisel ja väljen
damisel on siin puhuti modernist
likuni, kui ollakse aastate vältel
harjunud. Kuld muusika on elav
kunst, ta peab suutma edasi anda
oma aja meeleolusid ja emotsioo
ne, ka karaktereid nende elulises
mitmekeslduses ja arengus. Kõik
see oli uus ka lauljaile ja koorijuhi
le. seepärast on mõistetav, kui me
alati ei saanud hoogsat kaasaela
mist ja meeleolulist varjundeid.
Palade ettevalmistamisele ette
kandeks oli pühendatud palju hoolt
ja tähelepanu oma parimaid
suutmist mööda.

nltlejaid. Kontserdi kestel olid oma
tänulilled juba saanud laulusolist
Naan Pöid ning soolopartiide laul
jad Sigfrid Loor ja Thomas Lo
rentz, samuti klaverikunstnik
Hilma Nerep-Mossin. Nüüd õnnit
leti kõige pealt, lauljald-juubllare
kolmekümne tegevusaastaga tur
jal ning viieteiskümne tegevu
saastaga koorijuhti. Juubeldavale
Stockholmi Eesti Meeskoorile toodi
tervitusi, öeldi tunnustavaid tönu-
sönu.

Kuulajaist tulvil saalitäis kvitee
ris tervitajate sõnavõtte elavate
aplausidega. Meeleolu oli kõigiti
pidulik ja ülev nii laval kui ka saa
lis. Lisapaladena saime ilmselt
sügavalt liigutatud koorilt kaks
laulu. Neist jäi Juhan Simmi ”Oma
saar” Sigfrid Loori mahlaka vari-
tonisoologa helisema meie süda
meisse ka koduteel.

Saatus on tahtnud, et samal no
vembrikuul kui Stockholmi Eesti

Meeskoor Rootsi pealinna esindus
likus kontserdisaalis pühitses pi
dulikult oma tegevuse 30. aasta
päeva ja esitas oma laulud moto all
”sinule alati, kodumaa, kostku
vabade meeste laul”, anastatud

kodumaal Gustav Ernesaksa
Akadeemiline Meeskoor pühitses
ka oma 30. aastapäeva. See toimus
piduliku kontserdiga meie pealinna
esinduslikus ”Estonia” kontserdi
saalis ja avapalana kõlas seal gus-
tav Ernesaksa laul "Tuhandeaas
tane Lenin” maestro enese juhti
misel- Okupatsiooni olukorras ja
politseiriigi karmides tingimustes
määrab elu alalhoiu instlkt käitu
mise. Elatakse kui linnuke puuris
ja lauldakse viisil, mida peremees
ette vilistab.

mingust, kes on üks isikupärasema
loomingulise profiiliga heliloojaid
kodumaal. Ta pöörab suurt tähe
lepanu folkloorUise materjali, eel
kõige vanade runoviiside ümber
töötlusele ja rakendamisele. Tema
loomingust esitati ”Meeste laul’
ja ”Tants”. Järgnevalt esitatud
Arvo Ralassepa laul "Eesti mul
lad" meeldis meile nii, et see tuli
publiku kestvate kiiduavalduste
peale korrata, see nagu pöördus
kuulajale tundmuste poole, ärata
des mälesfusi mulla lõhnast keva
de ärkamisel.

Kõige suuremat huvi kontserdi-
kava esimesel poolel äratas mui
dugi Eduard Tubina kantaat kla
veri saatel, kirjutatud 1369. aastal
Uku Masingu nägemuslikule luu
letusele ”Tontide eest taganejate
sõdurite laul”. Teos tuli esiette
kandele. Uku Masingu luule usuiis-

müsüline kallak annab autorile
eriasendi eesti luulekunstis. Ta

idamaine pildirikkas pakub sageli
vanatestamentlikke, otse prohvet
likke nägemusi. Kas taganejate
sõdurite laul, tontide real tagane
jad, kellelt kodu vöet. naine ja laps.
need kes ootavat valget laeva kui
päästjat kas selles ei peegeldu
paljude saatus tänapäeval? Ka
meie? Oma kodudest välja paisa-
tule saaius on enam tunnetega ta
jutav kui mõistusega analüüsitav
ning Eduard Tubina helikeel on

nast provisjoniks, kuigi rootsi
ajalehtede müüglprovisjon on
ainult 25 protsenti.

Pressbyrå motivatsioon on
ülimalt kummaline: "Välis

maistelt publikatsioonidelt
võetakse alati 50 protsenti".
Aga kas ei anna ”Fänn Sano-
mat" välja siin Rootsis regist
reeritud aktsiaselts, kas ei
toimu trükkimine siin Göte

borgis ja kas ei asu lugejaskond
— 250 000 soomlast — siin
Rootsis? Pressbyrå vaatevink
list oleks siis ju ka Eesti Päeva
leht "välismaine", kuigi eest
lased on rootsi kodanikud. Õn
neks ei ole EPL levitamine sõl
tuv mancpa/iHrm as t.

Kagu suhtumine selles loos ci
oie ilmselt muud kui kius ja ühe
vähemus&jalehs stardi tõkes
tamine juba teele asumisel ma
jandusliku sanktsiooni kaudu.
"Finn Sanomat” peab nimelt
välja panema levitamisel üle
miljoni krooni rohkem kui ee
larves oli arvestatud.

Pärast vaheaega kuulsime kava
teisel poolajal kõigepealt kaks lau
lu rootsi heliloojalt A. Södermanilt:
kaunimeloodiiise "Igatsus", kus
tenorisoolot laulis meeleolulise

kaasaelamisega Thomas Lorentz.
Laul tuli ettekandele Stockholmi
Eesti Meeskoorilt esmakordselt.
TEiseks kuulsime hoogsarütmilise
”talupojapulm". Järgnes A. Ka-
randi meeleoluküllane "Talvine
õhtu”, mida koor meie tungivate
kiiduavalduste peale kordas. Edasi
kuulsime A. Kapi ”Mu süda” ja M.
Lüdigi ”Põlismetsa järv”, mis
oma müstilise meeleoluga ja va
heldusrikkusega sai kava teise
poole tippsaavutuseks ja meie
kestvate kiiduavalduste peale
kordas koor seda. Kontsert lõppes
R. tobiase hoogsa lauluga "Va
ras”.

Kontserdi viimase pala lõppedes
oh lavale kugunenud arvukalt ün-

Önnitleme juubilare nii siin kui
kodumaal ja täname neid tehtud
viljaka töö eest! Olgu tervitatud
jõupingutused au sees pidada ja
edasi viljelda eest laulukultuuri
õilsaid traditsioone ja neid rikas
tada uute väärtustega! Meie ühi
seid jõupingutusi kandku lootus, et
need ajad ei oie väga kaugel, kui
meestelaul ka vaba Eesti pealinna

Tallinna esindusliku ”Estonia”
kontserdisaali lavalt kõlab moto aü
”sinule alati, kodumaa, kostku
vabade meeste laul”.

EO. REIN1NG

Olev Märt Piiraata, avaliku elu
tegelane Lake v/oodist, tähistas
oma 70-ndat sünnipäeva.

Juhan Ilves, pedagoog ja selt
skonnategelane Valgast ja noor-
sooraamatu "Kajakad” autor, tä
histas Kingstords New Yorgi osa
riigis 70-ndat sünnipäeva.

Teretulnud

Volta tolmuimeja

• Televisioon
• Raadio
• Stereo
• Mappdomis-

masinad

noirmalms radio
& elvarultus jö
Svandamm spian 2, Hägersten. Tel. 45 13 50
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Kirjandusõhtu
Norrköpingis
Kirjanduskuu raames toimus

novembrikuu viimasel nädalal
Norrköping! Eesti Kodu korraldu
sel Kodu mugavais ruumes tradit
siooniline kirjandusõhtu. KUlalis-
ettekandjaiks olid tänavu kirjanik
Arvo Mägi ja luuletaja Kaiju Le
pik, kaastege väiks Norrköplngi
enda noored.

õhtu avas täienduskooli juhataja
August Liiv, kes oma tervitus-sö-
navötus külalis-ettekandjaile ja
kuulajaskonnale mainis, et meid
kui rahvust ühendab meie keel ja
omakeelne kirjasõna — kirjandus
ja ajakirjandus ning seepärast on
aegajalt toimuvatel kirjandusõh
tutel täita propageeriv ülesanne
meie keele ja rahvusliku kirjandu
sega ning raamatu säilumise ja
arendamise seisukohalt.

Järgnevalt esitas luuletaja Kalju
Lepik temale omase sugestiivsuse
ja ehtsate tundevarjunditega pro
loogina paguluse 30. aastapäeva
puhul ”Maa tõusis merest” ja
edasi katkeid Juhan Liivi luulest,
ning lõpetas ettekande esimese osa
oma luulepalaga ”Meri läks ühes
meiega magama".

Nüüd oli järg Norrköplngi noorte
käes: Anneli Silberk luges Karl
Ristikivi ”Fantaasia g-moll”, Rein
Liiv kandis ette Eita Toona ”Si
pelgas sinise kausi all”, Leili Wi
rén — Ulve Aasoja-Karuksi ”Sa-
vinukk” ja Jaan Adamson katke
Silvi Oja novellist ”Udu”.

Järgnevas sõnavõtus kirjanik
Arvo Mägi kõneles teemal, mille ta
pealkirjastas: ”Vestlus kirjaniku
käekõrval”. Oma äärmiselt selges
ja rahvalikus esituslaadis käsitas
ettekandja iiukirjanduse (eepika)
lugemisest lugejale tulenevaid
hüvesid. Sissejuhatavalt tõstis ta
küsimuse, kas raamatu lugemisest
jääb lugejale midagi külge ja kas
ta on sellest kasu saanud.

Vastuse andis ettekandja ise -
on küll, sest lugeja on teosest saa
nud endale rea kaaslasi, kes tal ai
tava luua maailmapilti, mida
”tarkades” ajalooraamatutes ei
leidu. Kirjanduse kaudu muutub
ajaloo pilt elavamaks, sügava
maks. Ta jätkas - kirjandust, lu
gedes meie ei mõtle mitte alati
ajalooraamatuile vaid neile tüüpi
dele koos selle miljööga, mida kir
janik on kirjutanud.

Ja see on siiski see, mis meid
mõjutab maailmapildi loomisel,
see on kolle kust kaudu me viilis-

maaiolmaga kontakti võtame, —
see on lugeja usalduslik suhe kir
janikuga. Ettekandja oli rikas so
bivate näidete leidmisel ja nende
sõnadesse valamisel. Ettekanne oli
särav.

Oma teistkordsel esinemisel
kandis Kalju Lepik ette rea oma
värsse mitmesuguste loodusnähete
üle, nagu: vihm, muld, puud, sõ
najalad, sipelgad, maantee jne.:
eriti tugeva aplausi sai luuletaja
luulepala ”Meri” esitamisel.

Viimasena astus uuesti kõnepulti
Arvo Mägi ja esitas puändilise
”Tükxtegemine”, milles ta hu
moorikalt käsitas kirjaniku poolt
näidendi kirjutamist, intriigide
ülesehitamist ja kõrgpunkti otsi
mist vaheldumisi sama näidendi
proovil ettetulevate osaliste oma
vaheliste "eranääklemistega”.

Lõpp- ja tänusõnad ettekandjaile
ütles noortejuht Arnold Pundi.
Kõiki ettekandeid saatis rohkear
vulise kuulajaskonna elav huvi ja
kiiduavalduste torm.

Eriliselt tuleb alla kriipsutada
asjaolu, et juba teist aastat aitavad
Norrköplngi eesti noored kirjan
dusõhtuid esinejatena sisustada,
mis eeldab, et noored on hakkanud
süvendatud huvi tundma meie oma
kirjanike ja nende loomingu vastu.
Möödunud aasta kirjandusõhtu
esinejate osa täitsid tervenisti ko-'
halikud noored, käsitades meie
vanemapölve kaheksat kirjanikku-
poeeti.

Tänavusel kirjandusõhtul olid
noored endile ülesandeks teinud
peamiselt eesti nooremapülve kir-
jamke-poeeUde tutvustamise, mil
lele erilise sära juurde andis küla-
liste-literaatide Arvo Mäe ja Kalu
Lepiku osavõtt.

Peab märkima, et. peale ette
kannete lõppu oli kuulajaskonnal
nagu kahju lahkuda nll hubasest
kirjanduslikust, õhkkonnast, mis
avaldus selles, et veel tükk aega
veedeti omavahelises keskustelus
kohvilaudades, millistest roh
kearvuline noorte laudkond erili
selt. meelde jäi ja esile manas
Tootsi-lugude ”rehetare kooliöde-
de-vendada” laudkonda. Ju vist
selles laudkonnas, peale muu, va
hetati mõtteid ka asetleidnud kir
jandusõhtu üle.

Tahame loota, et tuleval aastal,
mil terve aasta on kuulutatud

”Eesti Raamatu Aastaks” faolisi
õhtuid tihedamalt saame kaasa
elada. (EPL/JÄ).

Stockholmi Eesti lasteaias oli mudilastele suursündmuseks uue plastist "liumäe” avamine.
( EPL-foto Lauri Nurmissaar)

• Pressi-tsitaate ”Rotalia” võistlusele
tuli 19 võistlustööd

Finnairil
uus sheff

Dan Anders Morn asus Finnairi
Rootsimshefi kohale. ■

Soum« suurim» lennufirma Fin
nairi ituotsi-esinchija Carl Joban
Gripenwaldt, tuntud eestlaste sõ
ber. sidemetega eesti Aeronautist
saadik, läks pensionile ja tema
asemele nimetati Dan Anders
Morn, kes firma juures on teeninud
juba 10 aastat, mh. Finnairi IATA
osakonnas ja viimased kolm aastat
Norra osakonna shefina.

HÜÜDJA HÄÄE KÕRBES
Kirikute Maailmanõukogu suh

tumisi N. UidiM ikestatud rahvas
tesse ja tagakiusatud kirikutesse
puudutab New Yorgi Vaba Eesti
Sõna oma kommentaaris:

Eestlastele ja teistele baltlastele
on tarvis nõuda suuremaid inim-
vabadusi samuti nagu juutidele,
ütles N. Venes tuntud füüsik Sah-
harov, maailmavaateline dissident
ja maalt pagendatud Solzhenitsöni
järele teine valus okas nõukogude
rezhiimi kehas.

Poliitilisse võitlusse asunud tea
dusemehe sõnad kostavad isegi
raudeesriide tagant kaugele üle
maailma. Kuid Sahharov ei piir
dunud ainult sõnadega: ta saatis
Kirikute Maailmanõukogule kirja
liku taotluse, et see mitmesaja
protestantliku usutunnistuse ke
skus midagi teeks ka Baltimaade
heaks, eriti usuvabaduse alal.

Nagu küsimuse arengut, jälginud
ameerika kommentaator William
Ruckley kinnitab, ei ole Sahharovi
sammule vastuseks Kirikute
Maailmanõukogust kuuldunud
kihku ega kahku.

Kogemused varemast ajast näi
tavad, ct Kirikute Maailmanõuko
gu kui ristimärgi all töötavad asu
tist ei saa viia metsalise märgi,
sirbi ja vasara vastu.

Maailmanõukogu eelmise täis--
kogu puhul, mis peeti Uppsalas,
Rootsis, saatis Ülemaailmne Eesti
Kesknõukogu Maailmanõukogu
peasekretärile dr. Carson Blakele
ja täiskogu delegaatidele märgu
kirja. Selle teksti koostas prof. dr.
Artur Võõbus, kes eriti selleks
lendas Chicagost New Yorki Ü. E.
Kesknõukogu koosolekule.

Nüüd, viie aasta pärast, valmi
stub Kirikute Maailmanõukogu
jälle täiskogu kokkutulekuks. Eesti
ev. luteriusu kiriku eksiilis pea
piiskop valmistub esitama mär
gukirja sellele kogunemisele ja
sedasama teevad ka eesti kesked
organisatsioonid vabas maailmas.

Kirikute Maailmanõukogu pea
sekretäri kohale Genfis tuli dr.
Carson Blake asemele neegrivai*
mulik. Organisatsioon toetab
liikmeskirikutelt saadava rahaga
geriljajöukusid Aafrika maades ja
sobitab detentet kommunistliku
leeriga. Eestlaste ja teiste ikesta-
tud rahvaste märgukirjad jäävad
küll hüüdjaks hääleks kõrves, aga
neid tuleb siiski saata, et taotlus
oleks must-valgel tõendatud. Kiri
kute Maailmanõukogu ja USA osas
Kirikute Peanöukogu on kommu
nismi poolt ikestatud rahvaste va
badusvõitluse seisukohast nega
tiivsed tegurid.”

Teatavasti kuulutas Korp! Itota
lla välja käesoleva aasta algul
ülemaailmse eesti kirjandusvõist
luse * lühivormi alal: novell, novel
lett, essee, jutustus ja iühime-
niuaar. Sellest osavõtt oli võimal
datud kolkidele eestlastele vaa

tamata vanusele või asukohamaa
le. Võistluse eesmärgiks on anda
võimalusi noortele ja ka vanadele
katsetamiseks uute teemadega, et
sellel viisil avastada uusi talente,
rikastada meie emakeelset kirja
vara ja ct elustada vahepeal soiku
jäänud kirjandusvõistluste tradit
siooni nagu see oli rakendatud
Eestis ja pagulaspõlves Saksa
maal. Kirjandusvõistlus tehti tea
tavaks käesoleva aasta algul eesti
ajakirjanduses ülemaailmses ula
tuses. Ettenähtud tähtajaks on
võistluste administraatorile, Jo
hannes Pedakulc saabunud kogu
summas 19 võistlustööd kõikidest
ettenähtud liikidest.

Töid on tulnud Rootsist, Norrast.,
Inglismaalt, Kanadast ja USA
mitmetest osariikidest. Võistlu
stööde hindamisega on praegu te-
geguses asjatundjatest koosnev
zhtirii koosseisus: dr.phil. Viktor
KÖresaar, mag.phil. Mall Jürina,
kirjandus- ja keeleteadlased

dipl.phil. Kii Slrg ja dipl.phil. Hil
degard Kink ning prof.dr. Jaan
Pennar. Zhürii annab oma otsuse
saabunud tööde kotita novembri
kuu lõpul, mille järele tehakse
laureaadid teatavaks eesti ajakir
janduse kaudu. Võistluse majan
damiseks on loodud erifond, mille
aluskapitali panid kokku Korp!
Kotalia liikmed, millele on tunduva
lisa annetanud rahvuskaaslased
USA-s, Kanadas, Austraalias ja
Rootsis ning seltskondlikud orga
nisatsioonid. Auhinnaga väärista
tud ja premeeritud töid asub kir
jastama Korp. Kotalia kirjastus
toimkond. Auhindadeks on ette
nähtud: I auhind2U0 dollaril. Il
auhind 150 doll ja III auhind 100
dollarit. Võistlustingimuste koha
selt on võimalik välja anda vasta
vas astmes ka mitu auhinda, või
kui saabunud tööd ei ulatu vasta
vale tasemele, jätta auhinnad välja
andmata. Sellekohase otsuse teeb
zhürii. Võistluse majandusjuhina
tegutseb dipl. majandusteadlane
Peeter Justin. Käesoleva aasta
võist lustulemuste teatavaks te
gemisel ' kuulutatakse välja uus
eesti kirjandusvõistlus 1975 aas
taks.

JOHANNES PEDAK



4 Laupäeval, 7. dets. 197*

Itaalia sipleb majanduskriisi kütkeis:
— Ah, see on nii lagunenud. Tahab põhjalikku parandamist.'

• Pressi-tsitaate

Kui Eesti oli ohus
viiekümne aasta eest
l. detsembril möödus pool sajandit esimesest Moskva võimuhaaramise katsest

iseseisvas noores Eesti Vabariigis. Mässukatse ebaõnnestus, kuigi N. Venemaalt
oli salaja üle piiri toimetatud relvi ja mässujuhte. Ebaõnnestus eeskätt sellepä
rast, et kommunismil ei olnud mingit kõlapinda eesti rahva hulgas ega isegi töö
liskonnas. Piiritagused lootused, et proletariaat mässajatega liitub, jäid täituma
ta. Okupatsiooni ajakirjandus Eestis ja selle põgenikele määratud väljaanded
pühitsevad sellele ”ülestõusule” omamoodi tähelepanu ja loomulikult Moskva
vaatevinklist. Kuidas asjad arenesid 1. detsembril 1924, jutustab allpool üks
sündmuste keerisesse sattunud eestlane.

KES ANNAB,
KES VÕTAB

Ameerika abi nn. kolmandale
maailmale vaatleb New Yorgi
Vaba Eesti Sõna kommentaator:

”Riikidevahelistes suhetes on
kompromissid tarvilikud. Amee
riklased nimetavad seda "give and
take", annat ja võta poliitikaks,
kus mõlemad pooled peavad saa
ma enam-vähem võrdsed hüved.

USA välissuhetes on viimasel
ajal küli nii, et USA annab ja teine
riik, esmajoones N. Vene, võtab,

Praegu käib USA ölitööstuspiir-
kondades ringi N. Vene eriteadlas
te grupp V. Kirllliniga eesotsas,
õppides tundma ameriiklaste me-
«ukaid meetode Öliallikate avas
tamisel. Ameeriklasi N. Vene öli-
piirkondadesse aga ei lasta.

N. Vene maailmaruumi eritead
lased, taskus nõukogude ajakirja
niku pass, luusivad USA maailma-
ruumilendude asutistes. kuid
ameerika ajakirjanikke ei lubatud
N. Vene viimase maäilmaruumi-
söiduki üles laskmise juurde, ol
gugi et see on osa USA-N. Liidu
ühisest maailmaruumi aktsioonist.

Järelikult: USA aina annab ja N.
Vene aina võtab, midagi vastu
andmata.

India vajab ja saab näljahäda
vältimiseks jälle miljoneid tonne
Ameerika teravilja. Varem saadud

viljaeeest Indial maksta olnud
miljardid dollarid on USA aegajalt
”korstnasse kirjutanud”, sest In
diast ei ole maksjat.

India naispeaminister Indira
Gandhi halvustab USA välispolii
tikat rahvusvahelistel foorumitel
ja reeglipäraselt hääletab USA
vastu. Kodus ta "ehitab sotsialis
mi”, ostab N. Venelt allveelaevu ja
muud relvastust, ehitab aatomi
relvi ja aegajalt võtab ette agres-
siivsöjaköigu mõne nõrgema
naabriritgi vastu. Aga kui oma
elanikke nagu loogu langeb maha
näljasurma tõttu, ja kui politsei
pisargaasiga ei saa enam maha
suruda rahutusi, siis olgu USA jälle
see, kes välja aitab, annab ja vastu
ei saa muud kui tänamatust ning
solvamisi.”

9 ijeinuleated
Tallinnas suri oktoobris 1974

Kusta Raatma, sünd. 8. septembril
1883 Helmes.

Torontos suri 19. novembril Vello
Andres Nõmmik, sünd. 26. sep
tembril 1974 Torontos.

Antibesls Nizzas, Prantsusmaal,
suri 6. novembril Magda Simeon,
n-na Paadimeister, sünd. Koiga
vallas Harjumaal.

Olin sünnipäeval heade tuttavate
juures Vabriku tänavas. Oli laulu
ja mängu ja oleng ulatas kaugele
hommikusse, mistõttu majarah-
vast peoperemeestest ja külalistest
keegi midagi ei kuulnud ega tead
nud, mis Unnas vahepeal juba
toimumas oli. Oli sedavõrd hiline
aeg, et töölised juba olid vabriku
tesse tööle ruttamas. Kell võis olla
4—5 vahel, kui hakkasin koju mi
nema Müürivahe tänava suunas.

Olin läbinud Vabriku tänava, mis
ei ole kuigi pikk ja siirdusin raud
tee ülesõidukohta, kui kuuldus
ägedat, justkui kuulipilduja täri-
nat, karjumist ja — jalgade müdi
nat. Trotuaarid kõmasid kontsade
klõbinast. Ja siis jooksis minu ees
ühest majast välja relvastatud po
litseinik. Hommikune värskus
niiske jaheduse näol ja imelik
laskmine ja jooksumüdta ja klõbin
sundisid mind politseinikule järele
jooksma ja küsima, et mis lahti on.

”Kommunistide mäss!” vastas
see üle õla ja soovitas mul kuhugi
varju pugeda, kui arg olen.

See märkus puudutas mind. Ai
mamata, et vabariigi olemasolu
sõltus vaid mingist kümnest minu
tist ja et ma ennast kahtlustuste
keerisesse võin tõmmata tänaval
viibimise tõttu, ruttasin edasi, et
saada koju ja sealt kaitseliidu rel
vad võtta.

Vahepeal olid kommunistid
Tondi Sõjakooli vallutamispüudeit
tagasi löödud ja tagasi tõmbunud,
ära hirmutatud ühe portupel suure
kisa saatel ohvitserikooli kasvan
dike magamlsruumist treppi
mööda alla jooksust. Mulde, tänini
on jäänud selgitamata, miks too
portupel, ise relvata all majauksel
seisnud mässajale vastu jooksis.
Nli-teisitl, aga teadupärast just
selle noormehe säärane talitusviis
vältis sõjakooli vallutamise.

Noormehele anti autasu ja tema
mälestus jäädvustan. Aga neli
kadetti olid mässulised magamise
pealt maja alumisel korral surma
ta saanud.

Samal ajal tunginud ohvitseri
dena riietatud mässulised kindral-
staapi. Muidu erariides, kandsid
nad kõrget musta sametkraed oh
vitseri tunnustega. Aga ka Iclnd-
ralstaapi ei õnnestunud neli vallu
tada. Vastupidi, siia maja keldris
se hakati looma vahistatud mässu

lisi. Neid saadi nii palju kätte, et
maja keldrikord oli neid tihedalt
täiskiilutud.

Kui mina raudtee ülesöidukohast
imekombel olin jõudnud kuulidest
puutumatuna Tornide väljakule
viiva trepistiku ette, oli parajasti
käimas Balti jaama tagasivõtmi
ne.

Teedeminister Kark ja mõned
teised olid langenud ja nüüd ründas
kindral E. Pödder jaama, mille
mässulised olid ootamatult vallu
tada suutnud. Raudteetehastes
töötaja Tilk! 16-aastane poeg, kelle
ülesandeks oli tehastes valvel olla,
oli laskmist kuuldes jaamaeelse
plangu otsa roninud ja sai mässu
liselt kuuli pähe. Selle noormehe
vanema venna, pärastise juristi,
lasksid natsisaksa võimud Eestis
17 a. hiljem kommunisti pähe ma
ha, ehkki ta kommunist ei olnud,
vaideestl patrioot.

Aga juba oli julge kindral Pödder
tunginud Balti jaama plletikassa
eelsesse ruumi ja seal end pere
mehena tundnud mässajaile nll
vägevalt peale käratanud, et need
ehmunuina relvad maha viskasid.

Väheste ohvritega oligi Balti
jaam tagasi vallutatud.

Teadmata nagu kartagi oma
mehi, rühkisln aga mina edasi, kui
kihutades tuli veoauto ja mulle
"Seis!” karjuti. Sõitjad olid era
riides ja ma ei teadnud, kas nad on
sõbrad või vaenlased. Põgeneda
katsumine oleks meeletu olnud ja
nii kiskusid mind vihased käed au
tole.

"Ahaa, veel üks tibla!” karjuti.
Nüüd vähemalt oli mulle selge, et
mu vahistajad omad mehed olid.
õnneks tunti mind varsti ära mõne
mu oma kompaniist autol viibinud
mehe poolt, kelle juhiks, mulde,
olin. Seletasin lühidalt, et olen peolt
tulemas. Teiste mind kõõritades
suruti mulle püss kätte, ja sõit jät
kus lennuvälja suunas. Kui sinna
jõudsime, oli kaks masinat para
jasti õhku tõusnud, kandes kõm
mude käsllasi.

Üks nendest, tänu reetjale, pää
seski põgenema. Teine lennuk
seevastu, kus istus hambuni rel
vastatud N. Vene kodanik ja kes oli
eesti lendurit relvaga startimisele
sundinud, maandus siinpool Narva
Eesti territooriumil.

Meie lendur jäi ellu ja muulane
vangistati Eesti piirivalve poolt.
Arvati, üks lennukil põgenema
pääsnuist. oli kas Anvelt, Pöögel- \
mann või reetur, sapüörikapten
Kreuks.

Lennuvälja saime kätte. Võõ
raste kavatsus oli lõplikult: nurju
nud. Aga. võitlus põgeneda püüd
vatega jätkus veel siin-seal. Nii
sattus kuskil üks meie ratsarüge-
mendi tüsedaid mehi sülitsi kokku
kapten Kreuksi maadlejast ven
naga. Kumb relva sai enne kasu
tada., oli väitja. Kaotas Kreuks.

Osa kommunistidest põgenes
Pirita kanti sealsetesse majadesse,
kust nad Eesti Vabariigi kaitsja
test piirajaile niikaua vastu panid,
kuni nad kuulidest kõik langesid.
Need olid olnud 5 tähtsamat põ
randaaluste mässumeeste tege
last.-'

Mässajad olid mässu ajaks va
linud tunni, mil töölised tööle mi
nemas olid. Nad olid lootnud, et
töölised nendega ühinevad maa
seadusliku valitsuse vastu, kuid
olid valesti arvestanud; eesti töö
line ei soovinud diktaatorltkku
võõrast korda ja võõrast võimu.

Aga raudteejaama, kindral
it aapi, lennuväljale jne. olid mäs
sulised osanud poetada oma käsl-

lasi, kes neile kõikjal n.-ü. uksed
avasid.

Kuna pealinnas parajasti viibis
rohkesti ohvitsere mõnesugusel
kursusel, siis oli võõrastel ohvitseri
vormis sissetung näit. kindral-
staapi seda kergem. Teiselt poolt
just paljude ohvitseride, eesotsas
kindral Pödderiga Tallinnas vii
bimine kergendas mässu kiiret ja
julget likvideerimist otse selle eos.
Kuid saanuks mässulised stratee
gilised pealinna olulisemad ke
skused oma käes hoida vaid 10 mi
nutit, sus, nagu selgus, oleks üht
välisvõimu sellest Informeerida
saadud ning sõda või veelgi hal
vem oleks olnud möödapääsematu.

Kes olid mässu kohapealsed ju
hid ja selle teostajad? Peamiselt
1921. a. ja hiljem vangistatud ter
roristid ja muidu äärmised pa
hempoolsed poliitilised tegelased
pahempoolsed poliitilised tegela
sed, kes kohtu poolt süüdimõiste
tutena olid pärast eesti kodanike
vastu võõrsilt välja vahetatud.
Võõrsilt olid nad nüüd hiljukesi üle
piiri Eestisse tagasi pugenud ja
saadud käskude ja direktiivide
kohaselt siin vandeseltsi korras
verise võimuhaaramise katse soo
ritanud. Ja see oligi 1. detsember
1924.

Kommunistide mässukatse hale
nurjumine paiskas Eesti demok
raatliku vabariigi vastaste read
pikkades aastateks täiesti segi. ”

Võtnud osa Eesti Vabadussõjast
on mul heameel mäletada võida, et
ma oma kalli kodumaa päästmi
sest ka 1. dets. 1924 Tallinna len
nuvälja vabastamise lahingust osa
võtta võisin, ise ühes teistega vä
himatki viga saamata. Arvan, et
me võitsime kiire ja julge vastu
löögi andmise abil tiivustatud
üksmeelsest isamaa-armastusest.
Kui säilitame kindla tahte, üks
meele ja armastuse vaba Eesti
vastu, siis on ka meie tulevik kord
jälle helge, olgugi olevik meie
maale ja rahvale väga karm ja
teenimatu.

1924. a. jät lehvima Pika Her
manni torni Eesti trikoloor. Ma ei
kahtle, et ta seal tulevikus jälle
lehvib märgiks, et Eestis valitseb
demokraatlik kord lääne mõistes
ja et seal eluneb vaba, kultuurtah-
teline rahulik ja töökas rahvas, kes
kellegagi vaenu ei pea. (VES/O.
K.)

Toetage Lõuna-Rootsi E.Majal
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Jüri Adila:
Demokraatlik konservatism

Tänapäeval ei julgeta tarvitada
mõistet "konservatism”. Vasitk-
railiknalsus on suutnud sugereeri
da hirmu selle mõiste vastu ning
seetõttu julgevad: vähesed nime
tada endid konservatiivideks. Kes
seda veel julgevad, need kuuluvad
enamasti mõnesse demokraatlik-,
parempoolsesse parteisse. Seepä
rast püüab vasaklus järeldada, et
konservatism ja kapitalism on
Identsed mõisted.

See pole aga nii. Konservatiive
leidub nii tööliste kui kapitalistide
hulgas, Moodsa massmeedia sele
tus, et fashisilik ideoloogia on lä
hedane konservatismile, on samuti
pahatahtlik ja sihilikult eksiteele
juhtiv. Fashistid ja natsistid pole
kunagi oma ridadesse värvanud
konservatiivseid isikuid, küll ga
isikuid vasakpoolseist ringkonda
dest, eriti sotsialistide hulgast.
Konservatiivsed grupid on annud
väga vähe kaasajooksjaid autori-
taarseiie liikumistele.

Propagandaga on võimalik ini
mest liberaaliks, sotsialistiks völ
natsistiks muuta, mitte aga kon
servatiivseks. Konservatiivsena on
inimene juba sündinud. Teda pole
enam võimalik vaskpooiseks muu
ta. Inimest aga, kel puudub juba
sundides säilitamise instinkt, on
raske nihutada paremale. Sellega
on ka seletatav vasakluse halas
tamata viha alalhoidlike vastu.

Neile jääb igavesti suletuks kon
servatiivsete ideede maailm. Kon

servatism teab, mida ta tahab.
Vasaklus teab ainult seda, mida ta
ci taha.

Konservatism pole mingi ideo
loogiline ega poliitiline tõekspi
damine. Konservatism kujundab
inimese isiksust ja voolib tema po
liitilist. meelsust, baseerub loomu
likule mõistusele, eetilistele nor
midele ja oma rahva ajaloolistele

Kreeklased
lahkavad
Türgist
ISTAM1UII. (ttFK) - Küprose

siija ajal puhkenud vaen kreeklaste
ja türklaste vahel töl sel sügisel
kaasa muudatusi paljudele Türgi
manririmaa kreeklastele. Juba
septembris teadsid Istambuiis

asuvad välismaalased rääkida va
litsuse vaiksest aktsioonist kree
klastest ”lahti saada.’*, eriti Traa-
kias, Türgi euroopapoolaetel pii
rialadel. Nüüd kirjutab ”Hiir'
riyet”, üks suuremaid türgi aja
lehti, sügise jõnksul põgenenud KOO
kreekidest.

Oma kinnisvara on nad aegsasti
maha müünud ja seejärel eri leid
mööda Kreekasse põgenenud. Ar
vestatakse, et sedasi on miljoneid
türgi naelu riigist, välja viidud.

Suurem kreeklaste ümberpai
gutamine Türgi aladelt korraldati
juba 1921, mil hajutaii kõik kree

klaste kolooniad Musta mere ran
nikul, ja Türgi Vabariigi loomisel
1923 ”vahetati” poolteist miljonit.
Türgimaa kreeklast poole, miljoni
Kreeka türklase vastu.

1985. a. rahvaloenduse järgi oli
Türgis ortodokside arv Y4.000
(enamasti kreeklased). Suuremal
hulgal asub neid vaid Traakias, Is
tanbulis ja Izmiris.

Eksamid
New Yorgi Queens Collcge'i lõpe
tas majandusteadlasena Äin Kär
ner.

Kalifornia Loma Unda ülikooli
lõpetas arstina Ralph Andrew
Korpman.

Indiana ülikoolis soovutas ma
gistri kraadi muusikaosakonnas

viiuli erialal Aarne Tammlsaar
Clevelandist.

traditsioonidele. Vasak-radikaalne
ideoloogia seletab seevastu aga
ajaloo olematust või esitab ainult
mingeid völtspettekirjeldiisi möö
dunud aegadest, nagu see on
omane idablokile. Konservatiivne

inimene orienteerub olevikku
sama intensiivselt kui minevikku

ja tulevikku.

VABADUSE AI.IJS
Poliitilise suveräänsuse aluseks

on kodaniku sõltumatu mõtte- ja
väljendusvabadus. Konservatiiv
sele inimesele on võõras igasugune
diktaat nagu massmeedia ühe
külgne mõjutaminegi. Kehtiv võim
on temale legitiimne nii kaua, kui

see on aetuste- nõuete kohaselt
seadustega määratletud. Kiik peab
omama aga autoriteetse võimu ja
seda tuleb kodanikel respekteeri
da.

Riik, õigemini valitsus, kelle!
puudub autoriteet, on utoopiline
fantoom. Autoriteet ei tähenda aga
totalitaarsust, sest riiklik autori
teet peab olema vabatahtlikult ko
danike enamiku poolt tunnustatud.

Riiklikku autoriteeti tuleb tunnus
tada nii kaua, kui riik suudab ga
ranteerida nii üksikisiku, pere
konna kui ka igasuguste ühingute
ja liitude piiramatut vabadust.

Eestlased kodumaal ei tunne
endid venelastena ega saa heaks

kiita N. Liidu korda oma kodu
maal. Pealegi on sea nii noored kui
vanad talletanud oma konserva

tiivse hoiaku, mistõttu nad ei tunne
mingit autoriteeti vene koloniaa
limpeeriumi vastu. Nad tunnevad
aga hirmu.

KONSERVATIIVNE
RIIK
Konservatiivne riik baseerub

kodanike vabatahtlikule koostööle
ja arusaamisele. Kodanikud ela
vad riigi heaks ja on valmis rügi
huvide kaitseks ohvreid tooma,
vajaduse korral erakordseid ohv
reid.

Alalhoidlik inimene on massde-
mokraatia nivelleerimispüüete
vastane, kuna sel teel produtseeri
takse — nii koolipingil kui prakti
lises elus - ainult keskpäraseid
kodanikke. Sotsialistliku süsteemi
juures pole võimalik kujundada ei
kultuurilist ega poliitilist eliiti, sest
funktsionääride ja tehnokraatide
keskpärane tegevus on muudetud
kehtivaks normiks.

KONSERVATIIVNE
POLIITIKA

Konservatiivse poliitika aluseks
on võrdsete võimaluste loomine

edasijõudmiseks kõigile kodanike
le nii sotsiaalsel, kultuurilisel kui
ka kõigil muudel aladel. Konser
vatiivne poliitika eitab sotsialist
likku seisukohta, mille järgi tuleb
igale isikule anda sama mõõdu
puuga.

Konservatiivse poliitika pri
maarseks elemendiks on mõtte- ja
sõnavabadus. Seda peab riik
kaitsma kõigi vahendeiga. Kon
servatiivne valitsus peab astuma
samme selleks, et takistada ässi-
tavaid mõtteavaldusi ja vastutu
stundetuid äritehinguid. Riik ei
tohi aga oma ülesandeks seada
tootmist ja kontrolli kodanike tar-
bimiste üle.

Moodsate moraali-apostlite õpe
tuse järgi on olnud valed need
normid, millede alusel on elanud
meie vanemad. Nüüdsest peale
lubatakse elada kompleksideta lo
devat elu. Seega tuleb likvideerida
elamine eetiliste normide järgi,
mis on kujunenud ajalooliste tra
ditsioonidega. Kui see arusaamine
kehtestub - milleks, ongi juba
tendentse — siis kaob kodanikel
usaldus riigi vastu, samuti de
mokraatlik legitimatsloon. .

Sotsiaalset julgeolekut ei saa
ükski heaoluriik kuskilt laenata.

Heaolu tugineb ainult oma koda
nike vastutustundele. Seega võivad
heaoluriigid sattuda hädaohtu, kui
nad alustavad järkjärgult isiklike
varanduste võõrandamist, s.t. kui
tahetakse kõigi kodanike vajadusi
võrdselt korraldada. Oigu var

andus suur või välke -- selle
omamine on inimesele väga oluline
sõltumatuse tajumiseks.

Hardidust ja igapäevast ülalpi
damist peab iga mäa oma kodani

kele võimaldama: see toimub
seadusepärase majandus-, sot-
siaal- ja rahanduspoliitika kaudu,
mida rahaväärtuse stabiliteet peab
tagama. Kui valitsus ei suuda seda
garanteerida, süs kõigub rahva
usaldus tema vastu. Maksusüs

teem peab kindlustama demok
raatiat. Kui sellest nõudmisest üle
astutakse, on tee totalitaarsusele
avatud.

KLASSIVÕITLUS -
AEGUNUD MÕISTE

Klassivõitluse mõiste on igane
nud. Ainult kommunistid, vasak
radikaale j.c. püüavad seda mõis
tet kunstlikult eius hoida. Nad va

javad seda ”massirilgi” ja ”mas
sinimese” voolimiseks.

Moodsa konservatiivse ühiskon
na tugisambaks on tööliskond, kel
le juhid on valitud sõltumatute töö
liste ridadest ega ole määratud
partei poolt või ”soovitatud" va
litsusvõimu funktsionääride poolt.

Konservatiivid on alati olnud
põllumeeste .huvide kaitsjad, tea
des, et moodne põllumees on rah
vamajanduse emaks. Vasakluse
sihiks on põllumajanduse ja töö
stuse kollektiviseerimine. Kollek
tivism saab valitseda aga vabadu
se arvel: ta pääseb võimule ainult
demokraatia kurjasti tarvitamisel.

Suuremaid konservatismi vas
taseid on sotsialistlik tsentralisee

rimine, millega ühenduses tunne
vad kodanikud pidevalt hirmu

anonüümsete ülemuste ees. See
vastu on kodanikul konservatiivses
riigis kehtiva demokraatse hal
dussüsteemi vastu usaldus. Koda
nikul peab alati olema võimalus
kritiseerida tema poolt valitud is-
kuid ja õigus ka nende kontrolli
miseks. Samuti peab ta omama
vabad käed, et neid järgmistel va
limistel ukse taha jätta.

RAHVUSLIK
ENESETUNNE

Konservatiivne arusaamine on
reeglipäraselt kõikjal kokku ka
svanud rahvusliku arusaamisega,
nn. rahvustundega. Oma riigi ja
rahva ajaloost arusaamise kaudu

omab konservatiivne inimene
rahvastunde. Sellega võõrdub ta
ühtlasi sotsialismist.

Okupeeritud aladel pole poliitilist
ühtlust ega ka teadvust rahvusli
kust ühiskonnast. Selle tajumist
pole aga võimalik vallutatud rah
vailt ära võtta ega muula ajupe
suga.

Kui kodanik tahab, et tema õi
gusi üksikisikuna, perekonnana või
rahvana tagatakse, siis peab ta
hoolega jälgima seaduste ja mää
ruste täitmist. Kuid seejuures tuleb
tal endal austada samu õigusi teis
te rahvaste ja riikide juures. Ta ei
tohi kunagi sekkuda isiklikult ega
oma valitsuse kaudu öönestustöüle

teistes maades.»

DEMOKRAATLIK KORD
Moodne massmeedia juhib ini

mese loomuliku mõttekäigu eksi
teele ja röövib temalt arusaamise
enesemääramisõigusest. Konser
vatiivsus garanteerib demokraa
tiat, mis on rahvale elab ja loomu
lik kord ja kus valitsus on riigi kui
terviku ees alati vastutav.

Valitsusaparaat peab olema ti.
hedas kontaktis rahvaga ja peab
vabastama kodanikud teisitimõt
lemise hirmu survest, mis on peale
sunnitud partei, avaliköiguslike
kutseühingute, ametiühingute või
teiste poolt. Konservatiivses riigis
ei tohi partei, ametiühing ega
mingi muu organisatsioon võimu
imarata, sest kõrgem võim kuulub
kodanikele. Demokraatsed par
lamendiliikmed omavad mandaadi
teatavaks ajaks ja järgmised va
limised peavad näitama, kas rah
vas mandaadiõigust neile pikendab
või mitte.

ONS KONSERVATISM
AJAKOHANE?

Konservatiivne demokraatia on
väga ajakohane. Esiteks püüab ta
inimesi vabastada poliitilisest
neuroosist ja hirmutundest tulevi
ku ees. Teiseks kaitseb ta koda

Rtltt Rivanool
POLITSEI

, Vanasti oli tavalisel inimesel politseiga palju harvem tegemist
kui seda on nüüd. See on ikka nagu rohkem kurjategijate asi. Iga
päevane kodanik ajas oma asjad harilikult joonde omal jõul.

Siin maal vöid aga politsei appi kutsuda iga pisemagi asja pä
rast. On sul laps paariks tunniks kodunt kadunud vöi on kass roni
nud puu otsa ega oska alla tulla, vöi on kodus mehel-naisel pisike
käsikähmlus, vöi klähvib naabermajas koledal kombel koer, vöi
mängitakse Uiga kõvasti grammofoni, vöi on mõni koguni parkinud
auto su g&raazhiteele ette - kohe olgu politsei ahiks ja õigust te
gemas.

Minu omaenese vahekorrad politseiga on üldiselt olnud nega
tiivsed. Tapmist, röövimist, vägistamist - midagi pole ette tulnud
ja kui olekski, süs tõenäoliselt oleksin küünte, hammaste ja küba-
ranöelaga end vahvasti kaitsnud. Paar pisivargust ei ole politsei
kaasabilgi saanud mingit selgust, küll aga peaks mul päris kurja
tegija tunne olema kui autole ligidalegi astun.

Politseidel on selline kiusamise komme autosõitjate vastu. Küll
on nad jaganud mulle trahvilapakuid igasuguste minumeelest
süütute vääratuste eest, nagu kiire sõit, suitsev mootor, vigane
suinbutaja ja parkimise eest ikka kolge enam. Kohtaski olen käi
nud oma au kaitseks ja teate — võitnud! Kurjategija on kohtuniku
poolt õigeks mõistetud.

üldiselt olen seadustaustav kodanik ja parkimisautomaat! ma
raha panen alati, aga aeg juhtub vahest üle minema ja trahvida
saab siis ikkagi. Eluks ajaks meelde jääb aga see kena politsei, kes
mulle isegi siis lapaka ära pani, kui mul automaadis raha täie õi
gusega alles sees jooksis, õiendamine ei aidanud, ütles ainult:

”Kaha on sees muidugi, madame, aga kuidas te pargite? Kõnni
tee ja tele auto vahele võib, ju veel tank ära parkida. ”

N ü kena ja noor mees ja nõnda ülbelt oskas ütelda.
Nüüd on aga nii, et politsei on ajalehtedes ja rahvasuus aina nä

rida — politsei käituvat brutaalselt, löövat ja peksvat ausaid koda
nikke, peamiselt mustanahkseid vargaid ja muidu siidivendi ja siin
ma lausa tunnen, et politseile tehakse ülekohut. Kõigele vaatamata
on nad ikkagi kenad mehed ja mõnele sulile kulub ehk natuke sa-
kutärnist äragi. Salamahti, saate aru!

Koolilapsed kl õpivad siin politseinikku kui liikluskorraldajat ja
laste sõpra varakult tundma. Aga vahest juba enne kooliaegagi,
nagu meie Aadu.

Aadu on nelja aastane ja see tähendab, et on juba suur mees ja
koduaed ja ümbrus tikub igati kitsaks jääma. Nii oligi ta ühel kenal
sügispäeval oinal käel ette võtnud väikese uurimisretke mõned
majadeblokid eemale. Oli läinud liiklustulede juurde suurele rist
teele ja vaatles seda tihedat autode-sagimist peait. Kui igavaks
läks, marssis iile tänava edasi-lagasi ka.

Politseiauto juhtus samale nurgale ja sõbralik politseinik tõttas
väikemehele appi. kes ilmselt eksinud näis. Kuna siinne politsei
eesti keelt ära õppinud ci ole, siis tekkis teatavaid kõmmuni kat-
siooniraskusi ja võimumees pidas õigeks võtta poisike autosse.

Aadule oli ema õpetanud, et võõrastesse autodesse minna ci tohi
ja sellepärast otsustas poiss vägivallale ka vägivallaga vastu
astuda. Võitlus kujunes nii ägedaks, poisi kisa lüi tugevaks, et äh
vardas liikluse seisma panna. Aadu vehkis, rebcles, kriimustas ja
karjus tõesti elu eest ja politsei otsustas alla anda.

Oli näha, et poiss teadis, kuhu minna ja lidus suure jooksuga kodu
suunas nii kiiresti, kui väikesed jalad aga võtsid. Kindluse mõttes
sõitis politseinik oma autos kogu aja Aadu kõrval ja see tegi poisi
kese mõtteis asja aina hädaohtlikumaks.

Selle aja peale oli kodus Aadu kadumist maja tagaaiast märga
tud. Naabrid said läbi käsitud, poisi sõpru kõvasti pingutatud —
keegi ei tea.

Aadu isa kiirustas autosse ja tõttas poissi taga otsima.
Ki läinudki kaua, kui ta tunnistajaks võis olia üsna koomilisele

vaatepildile: väike poiss kõnniteel lidumas elu eest nii kuis jalad
võtavad ja kollane politseiauto vaikselt tal sabas.

”Aadu”, hüüdis isa ja praota» autoukse, mille järele poiss hii-
gelhüppega autosse lendas ja enda tagaistmete vahele peitis.
Päästetud! Ainult kaks hirmusnurt silma jäi pingitagant piiluma ja
Aadu isa teab kinnitada, et sel päeval ületas ta poeg kõik omaealis
te mõeldavad htipperekordid, need, mis kunagi on olnud hui ka
neid, mida veel tulema loodetakse.

Asjad said sõbraliku politseinikuga peagi selgeks, kuigi Aadu
sõprus tulemata jäi.

Kui kole, et inimese esimene tutvus politseiga juha 4-aastaseit nii
hirmutav võib olia!

Ei tea, kas päris suurel kurjategijal politsei pärast süda nii hul
lumoodi puperdama panebki, kui mõnel pisikesel hirmutatil! vöi
mõnel minutaolisel naishingel, kellele parajasti trahvilapakas liik
lus veapärast välja kirjutatakse.

Kui kole on olla kurjategija!

nikke ähmaste anonüümsete
funktsionääride omavoli eest.

Konservatiivne demokraatia pole
üksnes ajakohane. Ta kaitseb ko

danikke ka moodsa massmeedia
hullumeelsuse eest ja on samuti
vastumürgiks totalitaarseid ideo-
loogijaile.

Kui Prantsuse revolutsiooni kes
tel hävitas vasaklus halastamatult
inimesi, siis Vene revolutsioon üle
tas nii tooruselt kui ka ohvrite arvu
poolest Prantsuse oma mitme

kordselt. Vasaklus ei tunne hu
maansust.

Ennekui vasakpoolsed ajaloo-
völtsljad meisterdavad valmis uusi

päevapoliitilisisi valesid, tuleb
toonitada tõde, et konservatism on
seni püüdnud tolerantselt vältida
kõiki poliitilisi õnnetusi maailmas.
Vasakluse arvele tuleb aga kirju
tada ideoloogiliste vastaste hul
lumajja vöi ebainimlikesse vang-
ilaagreisse paigutamist, poliitilisi
mõrvu, jõhkraid inimõiguste jal
gade alla tallamisi jne.

Kui peaks tänapäeva-maailm
uppuma kommunismi, siis toimub
see seetõttu, et konservatiivsed
jõud on kas liiga hilja vöi liiga
nõrga ettevalmistusega sellele
vastu astunud.

JÜRI ABILA
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Andres Küng käis
terrori Iisraelis

Andres Kiingilt Ilmub neil päevil te kümnes raamat rootsi keeles. See on repor-
teazhiraamat Palestiinast pealkirjaga '”Förlovat och förlorat land”, töötatud j»
kaotatud maa... Kaarnat on tellimlstöö Örebro kirjastusele Librls. Teos tugineb
paarile reisile Iisraeli ja okupeeritud aladele, milliseid autor külastas paar korda
sel aastal, viimati sügisel. Raamatus kirjeldab Andres Küng kohtumisi Inimeste
ga nii Iisraelis kui okupeeritud piirkondades. Ta on reisinud ringi Iisraeli süda
maal, külastanud ka Golanit, Gazat, Hebronit ja Jordani jöe läänerannikut, sõit
nud läbi Siinai kõrbe Sharm ei Sheiki ja üle Suessi kanali Aafrika rannikule.
Raamatut kaunistavad autori enda ülesvõtted. Raamat on müügil rootsi raama
tukauplustes hinnaga II:-. Toome allpool ära ühe lõigu raamatust, kus autor
muuseas kirjeldab kohtumist kaasmaalasega Eestist.
Kiryat Shmona muutus üleöö

maailmakuulsaks aprillis 1974, mil
kolm meest palestiina gerlljast
läksid üle Iisraeli püri Liibanonisj;.
Piir kulgeb üle mäenölvaku, niis
valvab Kiryat Smonat.

Mehed hiilisid mäest alla maga
vasse linna, öö oli pime ja keegi ei
avastanud neid.

Alles hommikul leidis üks Iisraeli
söjaväepatrull meeste jalajäljed.
Need viisid otse Kiryat Shomonas-
se, väike linn, mis on ”pealinn"
Hula orus Iisraeli põhjaosas.

Kohalik sõjaväe komandant an
dis oma meestele käsu olla kõigeks
valmis ja palus kohale lisaüksusi.
Aga oli juba liiga hilja.

Kaks politseinikku avastasid
mehed, kes avasid tule ja peitsid
end ühte lähedusesasuvasse elu
majja. Enamik maja elanikest sõid
parajasti hommikusööki kui terro
ristid paiskasid nende uksed avali
ja tapsid Israellased püstolkuuli
pildujate tulega.

Majas paiknenud elanikud olid
muidugi täielikult üllatunud ega
osanud end kaitsta. Päästeti vald
paar väikest last. Ja lastele mää
ratud kuulid tabasid nende ema,
kes surres kukkus nende üle ja
seega päästis laste elud.

Kui paar tundi hiljem tapmine oli
üle, lamasid elutuina maas 21 ini
mest. Kuusteist neist olid süütud
elanikud paaris elumajas, kaks
olid iisraeli sõjaväelased ja kolm
palestiina sissi. Oli läbi viidud veel
üks mõttetu hävitustöö Palestiina
vabadusvõitluse kuritarvitatud
nimel.

Ma külastasid Kiryat Shmonat
mönl kuu enne massimõrva. Mulle
oli kirjeldatud linna uhket ajalugu.
Nimi "Kiryat Shmona" tähendab
"kaheksa inimese linna". Siiri lä
heduses toimus nimelt esimene

verine kokkupõrge juudisoost ko
lonistide ja araabia pärisrahva
vahel tookordses Falestlinas. See
toimus aastal 1920.

Kiryat Shmona elanikud on ka
pärast Iisraeli riigi sündi 1918 ela
nud otse frondi piiril, olgugi et va
hekord Liibanoniga on olnud rahu
likum kui teiste araabia maadega.
Liibanon pole võtnud osa ühestki
sõjast Iisraeli vastu pärast a. 1948
kuna riigil puudub tugev armee.

Viimastel aastatel on aga araa
bia gerija omanud baase teiselpool
piiri. Inimesed Iisraeli kutsuvad
seetõttu Lübanonl lõunaosa "Fa-
tah-maaks" suurima araablaste
geriljaorganisatsiooni järele. Pa-
lestünlased on pommitanud Kiryat
Shmonat granaatidega ja raketti
dega, kusjuures iisraeli armee on
vastanud samade meetoditega.
Iisraeli üksused on ka korduvalt
läinud üle püri eesmärgiga karis
tada geriljat ja korduvalt pommi
tanud ka Fatah-maal paiknevaid
põgenikelaagreid.

Mehed, kes sooritasid eelmisel
kevadel asetleidnud mõrvad, tulid
samuti Fatah-maalt.

TAGASI
KIRYAT SHMONAS

Mõni kuu hiljem, sügisel 1974
pöördun tagasi Kiryat Shmonasse.
Elumajad, kuhu end peitsid sissid
ja kus nad tapsid kõik elanikud, on
taas korda seatud. Vähemalt väli
selt. Kuid trepikojas on praegugi
veel märgata lahingu jälgi. Geril-
jamehed heitsid ülakorruselt alla
käsigranaate kui iisraeli sõdurid
püüdsid tormata üles. Trepikoja
treppide käsipuud on praegugi veel
katkised.

Enne massimõrva elas majades
36 perekonda. Pooled neist on saa
nud uued korterid mujal linnas.

Teised on linnast hoopis ära koli
nud. Kokku on lahkunud 300—400
inimest. Mitte rohkem. Leitakse
üldiselt, et gerllja võib neile igal
pool Iisraelis kallale tungida ja
miks sel juhul maha jätta kodu
linn?

Korterid on lukustatud ja tundu
vad tühjadena. Ustel pole nimesil-
te.

Ainult ülemise! korrusel juhtub
üks uks olema lukust lahti. Avan
ukse ja avastan, et just see on kor
ter, kus geriljamhed end barrlka-
deerisid. Lagi on täis verd. See
purskus üle terve korteri kui iis
raeli täpsuskütt tabas dünamiidi-
laenguid, milliseid sissid kandsid
vöödena ümber keha.

Teel alla kohtan trepikojas va
nemat meest. Ta teretab ja küsib,
kas ma sooviksin tass kohvi. Ma
tänan ja astun sisse.

Mees näitab mulle korterit ja
palub mind istuda suurde tuppa
niikauaks kui ta keedab kohvi. Ta
tagasi tulles küsin nagu tavaliselt
ta nime ja kust ta on pärit.

Mees vastab inglise keeles:
Mu nimi on Avigdori Seraa-

jol. Tulen maalt, mille nime te
vaevalt teate. See asub läänepool
Venemaad ja maa nimi on Eesti.

Selgub, et mees on sündinud
Narvas ja üles kasvanud Tallinnas,
enne kui ta 1933 kolis Palestiinasse.
Ta ei usu mind, kui väidan, et tean
siiski üht-teist Eesti kohta ja et
olen ise käinud paar korda.

Alles siis, kui oleme rääkinud
natuke aega eesti ja vene keeles,
usub ta mind. Avigdori jutustab,
kuidas Eestis koheldi juute Vaba
riigi ajal ja mina omakorda jutus
tan muljeid tänapäeva Eestist. Ja
siis läheme üle olukorrale Kiryat
Shmonas. Avigdori jutustab:

- Olen praegu täiesti üksi

Terroriohvrite matustelt Kiryat Shmonas. Pildil isa, kes kaotas
oma ainukese lapse.

selles majas. Mõtteks on, et korte
rid antakse abielupaaridele, kes on
mõlemad õpetajad - üksikutele
neid kortereid ei anta. Kuid ma üt
lesin, et olen abielus ja õpetaja ja
nii saingi selle korteri.

Ega nendel pole sellega te
gemist, et mu abikaasa suri mitu
aastat tagasi, naeratab Avigdori.
Siin maal on aga niivõrd raske
saada korterit, et peab olema ka
valam kui teised kavalad.

Küsin, kas ei tundu õudne elada

Mängivad lapsed Kiryat Shmona mängupargis, mis kannao nime!
S| “Siekluste park”. Tagapõhjal meed kaks maja, kus araabia geriljaj

pani toime massimõrva.

mas korteris, kus ainult mõne kuu
eest tapeti kõik elanikud jubedas
veresaunas.
— Mind see kull ei sega. Sellele

ma kunagi ei mõtle. Siis ei saaks
nimelt üldse enam magada. Ma
pole isegi järele uurinud, kes siin
korteris kunagi elasid. Võibolla on
nad surnud, võibolla kolinud. Elu
peab minema edasi . . .

MÄNG ELUGA
Teiselpool tänavat mängivad

lapsed uuel ja uhkel mänguvälja-
kul, mille on neile kinkinud Tel
Avivi liim. Pargi nimeks on "Seik
luste park” . . .

Mänguplatsi kõrval paiknev
kooliõu on täis lapsi, kes ootavad
tunni algust. Täna on esimene koo
lipäev pärast suvist puhkust. Koo
limaja seinal on praegugi veel tsi
taat prohvet Jesajalt, see mis kõ
neleb olukorrast, kus kiskjad ela
vad rahulikult koos talledega . - -

Sõnad meenutavad, et sissidel oli
kavas kinni võtta lapsi just sellel
kooliõuel. Lastest pantvange taheti
ära kasutada selleks, et Iisraeli
vanglatest välja tuua vangistatud
gerlljakaaslasl.

Terroristid aga ei teadnud, et
parajasti olid alanud lihavõttepü
had. Ja seetõttu oli kooliõu täiesti
tühi sel hommikul kui nad ületasid
piiri. Kiryat Shmona koolilastel oli
õnne, kuid mönl nädal hiljem õn
nestus ühel teisel slssigrupil kinni
võtta ja tappa koolilapsi Maalotl
kulas, mis asub mõnikümmend ki
lomeetrist kiryat Shmonast lääne
suunas.

Raekojas kohtan Uri Ben Nes-
herit. Ta on Insener ja tuli siia
paari aasta eest linnapea abilisena.
Ta jutustab mida on tehtud, et tu
levikus linna uuesti ei tabaks ter
roristide kallaletung.

— — Mäele on . ehitatud uus traa
taed, mis on peaaegu valmis. Piki
nõlvakut on rajatud ka uus valgus
tatud tee, kus öõd-päevad patrul-
leerivad relvastatud sõdurid.

— Kuid mida me ka ei teeks, ei
saa me kunagi olla kindlad, et
keegi ei pääse üle piiri meid tap-
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Soome vaidlus: Kas
venelased kinkisid
”uue iseseisvuse ”?

— Kas Brezhnev tõmbas Fordil naha üle kõrvade i
— Ei, seekord leppis vaid kasukaga.

”Koeraelu” luksusklassis
Veider restoran New Yorgis
NEW YORK (VE) — Koerad ei tea midagi inflatsioonist. Vöi vähemalt selle jä

relduse peab iga kahejalgne tegema, kes juhtub mööduma vöi koguni sisse astu
ma ”Animal Gourment” restorani Manhattani körgüüride linnajaos, 65.-da täna
va ja Viienda Avenüü ristumisel, otse vastu Central Parki. Seal asub New Yorgi ja
kogu maailma ainuke koerterestoran. Lauda sinna on raske saada, sest juba uksel
tormab igale koerale vastu kulda ja karda riietatud kelner ja küsib: ”Mu härra,
kas teil on laud ette tellitud?”

HELSINGI (EM.) - Hiljuti vii
bis Soomes N. Liidu kompartei
esindas keskkomitee Ja ülemnõu
kogu liikme ja Moskva rajooni
esimese sekretäri V. I. Konotopi
juhtimisel. See Sovjetl kompartei
esindus oli esimest korda soome
keskpartel külaliseks.

Erilise üllatusega sai sel puhul
toime keskpartel eduskututarühma
esimees Eino Uusltalo, kes küla
listele korraldatud õhtusöögil töi
i“ iie. et vaherahu soimõnJs.C' naav,
19. sept. 1914 tuleks kuulutada
Soome ”teise vabariigi iseseisvu
späevaks”.

Teise vabariigi mötte tekitajaks
on kirjanik Matti Kurjensaari, kes
on kirjutanud mh.: "Ajalool oli
kiire, pöörati uus lehekülg: a. 1918
kujunenud Soome kaotas ja minu
isamaa sündis. "Uuel isamaal oli
uus poliitiline ja ühiskondlik sisu.
Prantslaste ja sakslaste eeskujul
hakkasin seda nimetama teiseks
vabariigiks."

• Ameerihast
President Ford on juba asenda

nud uutega pooled end. presidendi
Nixuni ajast jäänud Valge Maja
kõrgemad ametnikud, Samuti on
oodata muudatusi kuni pooltosinat
ministrikohal, kuhu president
määrab uued isikud.

Kulla omamise õigus USA koda
nikel alates 1. jaanuarist 1975
muutub küsüavaks, kuna president
Ford arvatavasti taotleb Kongres

silt vastava seaduse rutulist
muutmist. Põhjus: kulla alla pai
gutatav ruha vähendab veelgi
summasid, mis on olemas ehitus
tegevuse elustamiseks.

1. juuliks eeloleval aastal peavad
riigiasutised tööle võtma 70.000
Vietnami sõja veterani, vastavalt
president Fordi korraldusele.
Praegu on 302 tuhat Vietnami sõja
veterani ilma alalise töökohata.

Siseminister Roger Morton tea
tas, et kui elanikkond ise vabataht
likult ei piira bensiini tarbimist,
siis valitus on sunnitud bensiini

normeerima vöi panema bensiini
kõrge maksu alla.

Tööministeeriumi andmetel tõu
sis töötatööliste arv oktoobrikuus 0
milj. 513 tuhandele isikule, s.o. 6
prots. 86 milj. 511 tuhandest töö
võimelisest. Neegritest on töötuid
10 prots. ümber.

ma. Kes siin elab, mängib sõna tõ
sises mõttes teadlikult oma eluga.
Aga keegi ju peab end ohverdama,
et teised saaksid rahus elada.

Uri jutustab ka linna elanike
seisukohtadest:

-— Paljud siin meie Unnas ja
mujal Iisraelis tahaksid kohaldada
surmanuhtlust kõikide terroristide
suhtes. Kuid see vaevalt kohutaks,
tagasi neid desperaatseid inimesi,
kes on teadükud enesemörva-kan-
didaadld. Nad teavad nagunii, et
nad oma ülesannet täites arvata
vasti peavad surema.

Paljud tahaksid ka, et meie
armeed vallutaksid kogu Liibanoni
lõunaosa, eesmärgiga gerlljat
igaveseks hävitada. Ärge unusta
ge, et suurem osa Unna elanikest
on põgenikud araabia aladelt. Nad
vihkavad kõiki araablasi ja kar
davad neid. Seepärast juubeldasid
nad parast massimõrva kui ne.ile
näidati surma saanud gerilja-
meeste jäänuseid.

KUID TAUNITAKSE
KA IISRAELI...
Inimesed Kiryat Shmonas olid

vihased ka oma Usraeli ametivõi
mude peale: Mõrvaohvrite matusel
loobiti pori ja kive valitsuse esin
dajale. politseiminister Shlomo
HiUelile ja tema kõnet katkestati
vahelehüüetega ja kontserdiga.

Teised valitsuse esindajad luba-

Seda riigi sünnihetke, kirjutab
Aamulehti, mil N. IJlt kinkis Soo
mele uuesti iseseisvuse, on hiljem
ja viimastel päevadelgi korruta
nud m.s. nöukogude-ajaloolane või
-kolumnist Jüri Komissarov ja
viimases kõnes ka vabariigi pre
sident. Pooldajaid sellel piimal
näib olevat laialt, Kremlist presi
dendilossini seega parteide tip
pudes.

Kirjanik Kurjensaari järgi ei
kiim mardu ega müksa see uus
Suome ühepoolselt läänet ega ka
ühepoolselt ida. Ta on tasakaalu
kas, kindel, iseteadlik ega sisalda
joovastuvald poliitilisi liikumisi.
Keskparlei seisukoht on märki
misväärne, aga see kannab vähe
tulemusi.

Helsingin Sanomat kirjutab et
mida enam Uusltalo ideed kaalu
takse, seda möttetumand see tun
dub. Soome iseseisvuspäev on ise
seisvuse väljakuulutamise mäle
stuspäev. Kui senine tava vahera-
hupäeva pühitsemiseks ei piisa,
vald see tahetakse iseseisvuspäe
vaks muuta, siis tuleks ka aja lugu
uuesti kirjutada. See oleks aga
ebaviisakus N. Liidu vastu. N. Lii
du seisukohalt lõi Soome Iseseis
vuseks eeldused oktoobrirevolut
sioon, aga mitte Hitleri alustatud
Teine maailmasõda.

Uusltalo mõtte taga näib olevat
midagi muud. Kui Uusitaio pandi
põimima välispoliitilisi punkte, siis
oli arvestus petlik:

Uusi Suomi ütleb, et tõsiste as
jadega ei tohiks mängida. Vahe
rahu sõlmimine oli selleks liiga tõ
sine episood rahva ajaloos, et selle
arvel pilada. Uusitaio süüdistagu
ennast, kui tema ettepanek tekitab
hämmastuse kõrval ka naei'ukö-
mlnat. Seda ta vaevalt soovinuks.

Turun Sanomat märgib mh., et
rahvaesindaja Uusitaio esltamls-
paiga valik oli taktitu, olgu selle
taustaks siis tahtlik või mittetaht-
11 k komistus.

Kommunistlik Kansan Uutiset on
Uusitaio ettepanekuga väga päri.
Ta ütleb, et need ringkonnad, kes ei
pune mikski seda uut teed, mis
septembris 1944 alustati, vaid soo
vivad senisest veelgi suuremat
austust osutada esimesele vaba
riigile, mis viis Hitleriga liidus ol
les suurtesse annetustesse.

Sign. "Kirjaaja” küsib Aamu-
lehtls, et kas poleks möeldab valida
20. september 1950 iseseisvuspäe
vaks - selle mälestuseks, kui ve
nelased loovutasid Porkkala Soo
mele tagasi? (EPL/MR).

sid pärast gerllja atakki ja ohvrite
matust .Igati aidata Kiryat Shmona
elanikke. Neile lubati tulumaksude,
deklaratsioonis maha aarvestada
põhilise 750 iisraeli naela asemel
1000 naela. Edasi lubati neile roh
kem koole, varjandeld, noortema
ju, uut tuletörjejaama ja välkest
haiglat. Uusi kortereid lubati ehi
tada tuhandete kaupa.

Uri Ben Nesher naeratab virilalt,
kui ma talle neid lubadusi meenu
tan:

Need lubadused unustas
valitsus päev pärast seda kui neid
esitati ja nendest lehtedes kirjuta
ti. Meid unustati täielikult, kui
toimusid uued mõrvad Maalotis,
saal kus sisside ja Iisraeli sõdurite
poolt tapeti 20 koolilast, kui Sha-
miri klbbutsis araabia sissid tapsid
kaks naist ja kui Naharyas gerilja
mõrvas naise ja tema kaks last.

Uri nendib, et lubaduste mitte
täitmine on tekitanud Kiryat
Shmona võimudele ja elanikele
tekitanud suuri probleeme:

— Me hakkasime iga koolihoona
alla ehitama uusi varjendeid, sest
valitsus oli meile selleks lubanud
raha. Kuld seniajani pole me saa
nud sentigi. Võibolla on vaja veel
üht massimõrva, et ametivõimud
Jeruusalemmas ja Tel Avlvis meid
tähele paneksid ja meenutak
sid,.-..-

Restoran kuulub kahele ärigee-
niusele. Üks nendest on Quebeci
kanadalane Wilbrod Poullrt, kes
kümme aastat tagasi asus New
Yorki, et seal õpetada prantsuse ja
ladina keelt ning filosoofial Hirch
Wathcni erakoolis, Uus käivad ai
nult väga rikaste lapsed. Kool asub
"Animal Gourmet” restoranist

ainult paar tänavajuppi eemal ning
Wilbrod Poulln on seal edasi õpe
tajaks.

Ta mainib, et talle meeldivad
kontrastid elus ja ta ei oska midagi
põrutavamat vastukai vuste alal
kujutleda kui õpetada lastele Pla-
tot ja Aristotelest, Racine’1 ja
ComeilIe’d, Virgillust ja Tacitust
ning siis tulla "Animal Gour-
menfsse" ja olla koerte ülemkel-
ner.

Poulin koos partneriga on osa
nud raha teha rikaste ameeriklaste
nõrkuste arvel. Sest koerapidami
ne keset New Yorgi südant on võt
nud viimaste aastate jooksul otse
kohutavad proportsioonid. "Jah,
ameeriklased armastavad oma
koeri." ütleb Poulin. Ta nimetab
oma restorani asukohta Manhat
tani "kullaramükuks", kuna seal
asuvad luksuslikumad New Yorgi
kunstigaleriid, juuksurid, keda
nüüd nimetatakse soengute artis
tideks ning kalleimad kuUasepaä-
rid. "Rahal ei ole siin mingit väär
tust," ütleb Poulin.

Seal asuvad ka maailma helli-
tautlmad koerad. Selles koerte
gettos sagivad läbisegi puudlid ja
puudlikesed, taksikoerad, Uh .isa
aposed, schnautzerid, hiina shih-
tzud ja mitmesugused teised ek
sootiliste nimedega koeratöud.

Neid veetakse kullast kettide ot
sas ja nende kaelarihmad säravad
teemantidest, smaragdidest, ru
biinidest ja ametüstidest.

Muidugi on ”Animal Gourment"
Ük3 paljudest dekatentsi tunnus
märkidest läänemaailma "Kul
tuuris". Restorani omanikud aga
on tõepoolest geeniused, kuna nad
oskavad olukorda, mis pole nende
poolt loodud, maksimaalselt kasu
tada.

Poulin nimetab koeri klientideks.
"Mu kliendid armastavad siin tut
tavatega kokku saada. Ka söövad

nad siin isukamalt kui kodus."
Koerte söögisedel ei erine palju

prantsuse parima restorani me-
nttükaardist. Tavaliselt alustavad
koerad oma söömist eelroogadega
nagu kanamaksapasteet ja hän-
nakute suupisted. Järgnevad
mitmesugused lihatoidud nagu
veinikastmes filet mignon, neeru-
i-aguu, lambapraad jne. Magu
stoiduks on jäätised, vahukoore
tordid ja suhkruta valmistatud
shokoiaad.

Koeralauad on madalad ja koe
rad istuvad väikestes kuldsetes
tugitoolides. Iga taldriku kõrval on
höberöngas rõõmsa lillemustriga
suurätik.

Ja menüü on trükitud kolmes
keeles --- inglise, prantsuse ja his
paania. Neid keeli pidavat koerad
päris hästi osakama.

Paljud Poullnl "kliendid" kuu- I
luvad hertsoginnadele, printsessi
dele ja muidu aadlikele. Windsori
hertsoginna tavatses oma New
YOrgi külaskäikudel vlsiteerlda
"Animal Gourmefd”. Ta tõi sinna
oma koerad ”Black Molly" ja
”Glgi” sööma. Koerad sõid hea
isuga röstitud maksapraadi, jõid
shokolaadi ja sõid peale martsipa-
nikoogikesi. Hertsoginna oli koerte
heast Isust niivõrd vaimustatud, et
tellis kaks tosinat koerte Õhtusööki,
mis ta kaasa viis oma Waldorf As-
toria hotellikorlerisse ja ka laevaie
kui ta tagasi Euroopasse hakkas
purjetama.

Peale tavaliste lantshide ja õh
tusöökide korraldab "Animal

Gourment" veel koerte sünnipäevi
ja muid tähtpäevi.

New YOrgi tuntud kunstikol-
lektslonär — ei kõlba ju ütelda
kunstlkaupmees — Michele Ber-
tottl pidas "Animal GourmePs”
oma musta schipperke üheksa
aastast sünnipäeva. Kõik "Fello-
w’i" sõbrad ja tuttavad olid kutsu
tud ja iga koera jaoks oli Poulin
lasknud valmistada värvilise

kreppmütsi, iga taldriku kõrval oli
igale külalisele kaunis pakendis
kingike. Söögisaal oli elavate lil
ledega dekoreeritud ja õhupallid
rippusid laes.

”Michel Bertotti jäi sünnlpäe-
vapoega ülimalt rahule", ütleb

Poulin. "Ta nimelt kartis, et võib
olla on see "B'eUow’i" viimane
suurem vastuvõtt, kuna koeral on
juba olnud kaks rahandust ja ta
peab kuni elu lõpuni võtma 12 pilli
päevas.”

Üks tähtis detail on kahesllma
vahele jäänud - koertel muidugi
on restoranis riidenagi, kuhu nad
riputavad oma vihmamantlid ja
kurjade talveilmade aja oma
naartisakasukad.

Järgmiseks kevadeks kavatse
vad "Animal Gourmet" omanikud
oma äri suurendada. Nad kavat
sevad Pariisi kohvikute eeskujul
sisse seada tänavakohviku resto
rani esisele kõnniteele ja hakata
korraldama koertele moenäituSl.

USA tervitas
Läti riiki
lätlased vabas maailmas tähis

tasid Läti Vabariigi 56-ndat aasta
päeva; Kanadas toimunud aktusele
oli teiste hulgas saatnud tervitus
telegrammi ka Kanada peaminis
ter Trudeau. Vastava kombe ko
haselt saabus Washingtonis Läti
Vabariigi esindajale dr. A na tol
Dinbergsile tervitustelegramm
USA välisministeeriumist, millele
Kissingeri välisreisi tõttu oli alla
kirjutanud välisministri abi Carly-
IcE.Maw.
Telegrammis üteldakse:
"Mul on heameel Ühendriikide

valitsuse ja rahva nimel Teile
edasi anda tervitusi ja siiramaid
soove läti iseseisvuse väljakuulu
tamise 56-aastapäeva puhul.

Ühendriikidel on palju andekaid
läti päritoluga kodanikke, kelle
panused on suurel määral rikas
tanud meie rahvuslikku pärandit.
Sellepärast kinnitame meie sellel
aastapäeval uhkusega meie ühist
pühendumist sellele vabaduse
austamisele, mis iseloomustab läti
rahvast. Samal ajal tahan ma kin
nitada meie jätkuvat imetlust läti
rahva pingutuste suhtes säilitada
oma rahvuslikku pärandit ja
identsust ning rõhutada oma õigust
enesemääramisele."
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Samariitide jõululaat. BPR samariitide jõululaat toimus tradit- rauehiga, Paula Auaga ja Eha Kõikiga, programmi togijad Muusa
sioonilises vormis Jakobi koguduse saalis. Pildil jdululaoda tcgciasi Ericsson, sopran As>ra Randviir, pianist Hilma Nerep-Mossin, viiu-
eesotsas Veera Posku-Grünthaliga, Salme Vanuriga, Julie Rosens t- liansambli Tiina Randviiri juhtimisel ja Resti lasteaia lapsed.

KORP. SAKALA ALBUMTallinn
aastal
1914
Milline oli Tallinna 80 aastat ta

gasi? Nagu vastavad statistilised
andmed kõnelevad, oli Tallinnas
enne K.simcse maailmasõja algusi,
‘j.t. 1914. aastal 131,125 elanikku.
See oli ajajärk, mil Tallinna hak
kas hoogsalt kasvama ja laienema.

Markantsema hoonena valmis
sel ajal Estonia teatri- ja kontsert
hoone. Samaaegselt koostas soome
arhitekt E. Saarinen Tallinna
juurdeehitu se suurejoonelise pro
jekti, mille põhjal oleks ehitusele
tulnud uus raudteejaam, linnava
litsuse hoone ja terve rida teisi
suuremaid hooneid haiglate, koo
limajade jt. hoonete näol. Kuid
puhkenud Maailmasõda tõmbas
kõigile kavatsustele kriipsu peale.

Milline nägi välja Tallinn suure
soja puhkemise algul, seda Ise
loomustab kasvõi seegi, et peami
seks liiklusvahenditeks olid voo
rimehed. Neid oli siis Tallinnas 710,
kuna veovoorimeeste arv ulatus
1717-le. Kubermangu-linnas Ilmu
14 ajalehte ning ajakirjade Üldarv
ulatus 18-le. Loetavamaks ajale
heks oli "Tallinna Teataja", Koo
liõpetajaid oli talllnnas sel ajal ai
nult 4S, advokatt 43, arste 83 ja
maamõõtjaid 11. Hilisema Vaba
dusväljaku ääres asusid ühe — ja
kahe-kordsed puust elumajad ja
keset väljakut asus Peter I au
sammas, mis 1822 aastal sealt
kõrvaldati kui tsaarlaja mäle
stusmärk. Monument, mis oli va
sest, läks ümbersulatamisele 19S2.
aastal. Ausambast tehti peenraha,
vabariigi metallmünte. Sõja puh-
kemise-aastal valmis südalinnas
teise suurema hoonena ka Tütar
laste Kommertskooli hoone, mis
praegu on merekooli asupaigaks.

Sakslased
ei pääse
WASHINGTON (VES) - USA-

senaator <1. Biickley lõi Venemaalt
välja ja andis üle löäne-Saksa
võimudele nimekirja 3000 sakslase
niinega, kes soovivad N. Venest
lahkuda ja asuda Lääne-Saksa-
maale. ,1. Buckley ütles, et ta oli
saanud nimekirja A. Sahharoviit.
Sakalased, kes varem elasid Volga
aladel ja kutsuti Voiga-sakstas-
teks, on nüüd küüditatud Kesk-Aa-
siasse.

Üliõpilasorganisatsioonide ko
guteoseid ilmus paguluse algaas
tail rohkesti, nende sisu oli paml-
selt pühendatud organisatsiooni
ajaloole ja mälestustele. Viimasel
ajal on suhteliselt hõredalt ilmunud
albumid kandnud enam teadusliku
koguteose ilmet.

Nii on lugu ka koguteosega
"Verbum habet Sakala", mis ilmus
hiljuti hea välimusega ning rikka
likult illustreeritult 282-lehekUlje-
lisena. Saatesõnast loeme, et al
bumit on hakatud koostama juba
aastatel 1868/69 seoses Sakala 60-
aastase - juubeliga. Kahes väljaan
des ilmunud teosest on käesolevas
vaadeldud lühemat, milles puudu
vad ülevaated korporatsiooni
koondiste tegevusest jne. Väl
jaanne sisaldab otse korp! Sakalat
puudutaval materjali ainult vae
valt 30-el leheküljel. Urve. Aasoja-
Karuksilt on Sakalale pühendatud
"proloog”, jutustatakse Illustree
ritult konvendi korteri ehitamise
ajalugu.

Mälestuslikust materjalist on
esitatud paar Henrlk Visnapuu
kirja kommentaaridega, vaatlusi
O. Kütil mälestuste puhul Paul

Põgenikud
prügimäelt
BERN — Shveltsls leiti MmitierM

linna prügimäelt kaks näruste»
riietes põgenikku, kes kinnitasid,
et nad on ungarlased ning põgene
nud N.Liidu sunnitöölaagrist.

Põgenikud seletasid, et nad on
selja taha jätnud 3000 km pikkuse
teekonna, matkates öösel Ja varja
tes endid päeval. Shveltsl võimud
ci avalda esialgu põgenike nimesid
kuid mainivad, et põgenikest on
mees umbes 54- ja naine 62-aasta-
ne. Mõlemad olid nälginud ja kaa
lusid umbes 55 kg kumbki.

Kolikambri
LONDON (KPL) — Richard

Nixonl langus on oma järelmõju
dega ulatunud kummalistesse
palkadesse. Londoni kuulus Ma-
dame Tussaud’ vahakujude muu
seum kõrvaldas oma Grand Hal
list, kus hoitakse maailma suurte
ja vägevate vahakujusid, Richard
Nixoni kuju hoitakse muuseumi
laoruumis ja võibolla tuuakse ta
kord jälle muuseumi tagasi, kuld
siis juba kindlasti mitte enam
Grand Halli.

Reetsllt ja Paul Saare poolt üksi
kasjalik ülevaade Korp! Sakala
Visnapuu-nlmelise auhinna jaga
misest 1863-68. Sünge lõigu moo
dustavad "Jan Teäriga”: pääsenud
ja NKVD-vanglas vaevelnud Al
bert PUlmanl isiklikud mälestused.
Huvitav on lugeda Toronto aka
deemiliste eestlaste poolt püstita
tud võimsa arhitektoonilise mäle-
tusmärgi, eesti kolledzhl "Uus
Tartu" ehitusajalugu.

Rohkelt leidub albumis kultuuri
loolist materjali sõna laiemas
mõistes. Nii näiteks tutvustab Jüri
Kurman huvitavat, J.H. Uosentp-
länterl ajakirjas "Belträge” a.
1818 avaldatud kaardimängu.
Heino Sepp heidab uusi detaile esi
le toovat valgust J.Ph.v. Rothi
(1754-1818) tegevusele esimese
"kehalisi harjutusi” propageeriva
isiksusena. Gottlieb Ney sulest on
laiaulatuslik ülevaade Tallinna
Unna arengust möödunud sajandi
teisel poolel, eriti aga statistilise
materjaliga tähistatud vaatulus
eestlaste osast selles arengus. Per
Wieselgren toob näiteid Eesti Kul
tuuriloolises Arhiivis leiduvast
materjalist rahvapärimuste ko
gumise kohta seoses Pöhja-Eesti
kohanimedega. Rootsi kohanime
sid on uurinud Edvin Lagman, te
hes nende järgi järeldusi eesti
rootslaste asustumisloo kohta:
Vormsi on asutatud Löuna-Soome
rootslaste poolt, Noarootsi ja
ümbruskond rohkem Rootsi ja vä
hem Soome rootslaste poolt, Pakris
ja ümbruskonnas elasid soome-
rootslased, samuti Naissaarel.

Eriti tõhusalt on albumis esita
tud ajaloolisi ja ehitusajaloollsi
materjale.

Algame aktuaalse ajalooga. Ha
rald Kikase uurimused (täiendatud
hiljem Jüri Remmelga poolt) kä
sitlevad "Peeter ' Suure merekind
luse viimaseid kuld" ja "Kaukaa
sia eesti asundusi Vene kodusõja
keerises". Mõlemad uurimused
sisaldavat ohtralt senitundmatut
materjali Esimese maailmasõja ja
sellele järgnevate aegade kohta.
Eriti esimeses peegelduvad sega
sed ajad oktoobrirevolutsiooni ja
Saksa okupatsiooni vahel Tallin
nas. ”Draama" tegelasteks on nii
vene sõjaväelased kui eesti kom
munistid. TEine uurimus jutustab
enne kõike eesti asunike võitlusi
Denlklnl vene "valgete" vastu, kes
rUUstasid ja tahtsid mobiliseerida
kohalikke elanikke.

Kaugemale ajalukku siirdub
Ilmar Arens kahe põhjaliku ja hoo
lega dokumenteeritud uurimuse
ga, mis käsitlevad mõlemad Kõrbe
(Pärnu-Jaagupi) kihelkonnaga

seoses olevaid probleeme. Esime
ne neist on keskendatud Kõrbe
eesti soost vasalllsoo Lennowe
ümber, uurimis haarab hilisemat
orduaega ja rootsi aja algust. Tei
ne uurimus vaatleb sama Kõrbe
talupoegade kaltsevöitlusi vene
rüüstavate vägede vastu aastatel
1560-81. Artiklid näitavad ajaloo
lase eruditsiooni ja detailide esile
toomise oskust vägagi puudulikust
allikmaterjalist hoolimata.

Selgelt liigestatud ülevaate talle
omase esitamlsoskusega on and
nud Sten Karllng kogu rootsiaeg
sest. ehituskunstist Eestis. Autorilt
oli ju vabariigi ajal Ilmunud mo
nograafia Narva arhitektuuri koh
ta. Kokkuvõtlikult ütleb Sten Kar-
Ung om artikli lõpus muuhulgas:
"Võrreldes Rootsi rikkaliku ehi
tustegevusega 17. sajandil tundub
Eesti samaaegne arhitektuur
võrdlemisi vaene ja lihtne. "Seis
tes monumentide ees tunnetama
siin selgemini kui Rootsis ajastu
tegelikku, sageli karmi tõsidust,
riigi ohustatud positsiooni, alaliselt
ähvardava sõjaohu survet ja võõ
raste elementide tugevaid suge
meid. . . NII tähendab rootsiaegne
EEst! ehituslugu väärtuslikul Ja
hindamatul viisil rootsi kunstiaja
lugu, moodustades samaaegselt
huvitava peatüki maa enese kun
stiajaloo arengus.

Album sisaldab ka arhltektuuri-
llsle üksikküsimuste käsitelusid.
Ago Vallas uurib siin kättesaadava
materjali põhjal eesti muinaslin-
nuste ehitustehnikat, näidates
nende arengut alates vaiksetest ja
kohaliku tähtsusega Hrmustest ikka
suuremate ja tugevamate suunas,
milliste ümber võideldi 13. sajandi
alguses (Otepää, Viljandi, l,ehola,
Soontagana, Varbola, Tartu, Val
jala).

Kaks uurimust on pühendatud
kirikutele. Ridala kiriku ehituslu
gu vaatleb Paul Reets. Tallinna
Niguliste kirikust ja selle sisustu
sest annab põhjaliku ülevaate Ri
chard Koolmeister. Ta kirjeldab ka
kirikuvara de päästmlsaktsloonl ja
vaatleb kiriku restaureerimiska-
vasid ja tõld alates plaanidega
kohe peale kiriku hävinemist N.
Liidu pommlrünnaku puhul Tal
linnale 9. märtsil 1944 kuni täna
päevani.

"Verbum habet Sakala!" sisal
dab rohkesti püsiva väärtusega
teaduslikke artikleid ja uurimust
See on silmapaistev näide meie
praegustes oludes allikate juurde
pääsemise raskustega võitlevate
teadlaste pidevast elujõust ja loo
mistahtest.

AR-GI

Edv. Titus
surnud
Rootsi eesti ühiskonnast on

surma läbi lahkunud üks selle sil
mapaistvamaid liikmeid — Edvard
Titus, kes oma elutee lõpetas mõni
päev tagasi Stockholmis, 27, no
vembril.

Lahkunu asus Rootsi juba üle
paarikümne aasta enne suurt eesti
pagulastevoolu siia aastal 1944.
Edvard Titus oli sündinud 6. jaa
nuaril, kolmekuningapäeval 1892
Rakveres - oleks seega saanud
eelseisval jaanuaril 83-aastaseks.

Selle energilise mehe elukäik oli
küllaltki huvitav. Eestis elades, kui
meie kodumaa kuulus veel Vene
tsaariimpeeriumi koosseisu, ei
soovinud Edv. Titus tsaariar
meesse teenima minna, kuhu t.a
täisikka jõudes oleks väekohustus-
likunii värvatud. Edv. Titus siirdus
Soome, pidi sealt aga varsti Ees
tisse tagasi tulema. Ta vüttis
teistkordselt selle reisi ette ja siir
dus siis Lapimaa kaudu üle püri
Rootsi, kuhu noore mehena jääda
valt peatuma jai.

Edv. Titus oli juba Eestis haka
nud koösueriametit õppima. Ta
jätkas tegevust sel alal Rootsis ja
asutas lõpuks Ise endale Iseseisva
äri. Ed. Tiluse kasukakauplus oli
oma soliidsuse tõttu tuntud ettevõ
te rootslasile Ja paarilkolmel vii
masel aastakümnel ka siinsele
eesti ühiskonnale. Lahkunu loobus
oma ametist seitse aastat tagasi,
müües ära oma äri ja asudes tee
nitud vanusepuhkusele. Tal oli ka
kena kinnisvara maal suvila ja
suure krundi näol.

Edv. Titus ei rootsistunud, vaid
jäi oma pikal eluteel eestlaseks.
Kui Rootsi tuli 1944 meie pagulas-
seltskonri, oli lahkunu oma kaas
maalastele abiks nöu ja jõuga. Ta
aitas uustulnukail kortereid mu
retseda ja andis ka rahalist abi
laenu näol ja muul viisil. Eriti on ta
aktiivselt toetanud paguluse al
gaastail eesti teatriinimesi ja mõ
ningaid teisi eesti kunstitegelase
Edv. Titus oli osaline ka ühes eesti
laevandusettevöttes, mis asutati
siin pagulasajastul.

Kaks aastat tagasi pidi Edv. Ti
tus Karolinska haiglasse ravile
minema, kust ta enam-vähein ter
venenuna koju tagasi tuli. Nüüd
tabas teda haigusehoog uuesti ja ta
suri Karolinska haiglas, kus oli
teistkordselt ravil.

Teda leinavad siin ta lähemad
sugulased eesotsas merekapten
Villem Tiidusega ja teised sobrad
ja tuttavad, kelle mälestustes lah
kunu elab edasi erakordselt ener
gilise eesti mehena, kes kuue
kümneaastasel vöörsilolekul säili
tas oma rahvuskuuluvuse.

Tõnissoni
aeda park
Tartu küljeall asunud ”Tõnisso

nide aianduse” maahile, niinime
tatud "Eerikale” rajati hiljuti
rahvapark, mida ametlikult nime
tatakse "söpruspargiks”. Oktoob
rikuu lõpul toimus selle ametlik
avamine esimeste ilupuude istu
tamise ja vastava miitinguga,
nagu see nõukogude-maal alati
toimub Uuele söpruspargilc töid
kingitustena piiramiiditammede,
höbekuuskede, kullapajude, juga
puude ja kanada lehise istikuid
Leningradi, Pihkva, Läti ja Leedu
ametlikud esindajad.

"Eerika aiandus" kuulus omal
ajal Jaan Tõnissoni vennale. Kus
juures riigimees Jaan Tõnisson oli
ettevõttes osanikuks. Suur ja hä
stikorrastatud ettevõte omas üle
maalise kuulsuse. Pärast Eesti
teistkordset okupeerimist 1944.
aastal püsis ”Eerika” natsionali
seeritud ettevõttena edasi kuni
viimase ajani. Et aga "Eerika"
aianduse nime lõplikult rahva
teadvu sest kõrvaldada, muudeti
see nüüd okupatsionivöimude poolt
rahvapargiks.

Kõige hilisemal ajal oli Tõnisso
nide ”Eerika" Põllumajanduse ja
Tartu Botaanikaaia valduses vas
tava ”Õppebaasina”.
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Endel Kõks:
Lakewoodi langevad lehed
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LAKEWOOD (EPL) - Lehed
langevad ja seega on sügis täies
käigus, Lakewood on puuderohke
linn ja murud, majaesised ning
tänavad on langenud lehtedest
pruunid. Hoolsamad mehed on le
hed tänavaäärtele hunnlkuisse ro
hitsenud, sest on teatatud, et
järgmisel teisipäeval tuleb linna
valitsuse auto, mis hligeltolmul-
mejaga lehed ära koristab. Hiljem
tuleb lehed plastkottldesse toppida
ja tavalise prahiautoga ära saata.

Ka Lakewoodi Eesti Maja ümb
rus on võtnud niisuguse asjalik-
sügisese Ilme. Mitmesugustel
puhkudel on puude alla ehitet va-
baöhu-baar ja kamin ning grill aga
kuna neid harva kasutatakse, Siis
on sinna ümber kogunenud Igasu
gust kolu ja maas vedeleb tühje õl
lepurke ning plastpeekreld. Oli küll
avaldatud Üleskutse talgude korras
Eesti Maja ümbruse korrastami
seks, aga hagu kuulda, oli kohale
ilmunud ainult kaks meest ja need
ei jõudnud suurel maa-alal kuigi
palju ära teha. I.ehed langevad ja
need katavad suvepidude jäljed.
Ka on sügisõhtud varajased ja
kuna siinse Eesti Maja tegevus
toimub peamiselt reede, laupäeva
ja pühapäeva õhtutel siis ei sega
maja ümbrus õieti kedagi.

Sügiskuudel ongi toimunud rida
üritusi — mõnest neist tasub rää
kida, mõnest mitte. Kohalikele
eestlastele oli huvipakkuvamaks

sündmuseks Stockholmi Eesti
teatri külalisetendus Arvo Mägi
”Vanaemaga" -- see toi kokku
kolmesajapealise publiku. Hilise
mail kõnelusi! leiti, et etendusi
võinuks olla isegi kaks: ühel õhtul
selline kerge ja tüüpiline pagulas-
komöödia, teisel õhtul nõudlikum
ja sisukam teatritükk — publikut
oleks kindlasti jätkunud mõlemale
õhtule ja ja oleks saanud sügava
ma teatrielamuse.

Siinne etendus läks sujuvalt ja
nüansseeritult ning tõendas, et
trupil on võimeid tõsiseks teatri-

S. Kudirka
saatusliku!
USA-laeval
NEW UBPL (VES) - USA rao-

nakaltselaeva ”Vigilant” mee
skond kutsus külla leedulase Simas
Kudirka, kes samalt laevalt nelja
aasta eest venelastele välja anti
pärast põgenemist kalalaevalt.
Väljaandmine tolmus Washing
tonist tulnud käsu põhjal. Nüüd
aga, kus USA on Kudirka oma ko
danikuna välja nõudnud, võttis
laeva meeskond teda ja ta 8-aas-
tast poega Evaldast vastu auküla
lisena. "Vigilantt” tookordne ko
mandör on ümber paigutatud, üks
admiral ja üks mereväekapten
saadetud erru, kuna neid loeti va
stutavaks selles saatuslikus "eksi
tuses”.

Kõrver
Kuubas
Samaaegselt kui kirjanikud Jaan

Kross ja ta abikaasa Ellen Niit
viibisid Kanadas ja USA-s, oli heli
looja Boris Kõrver, kes on Eesti
NSV Heliloojate Liidu juhatuse
esimeheks, Kuubas, Ta võttis osa
Havannas toimunud ”Sotsialis
mimaade muusikafcstivaalist”
ainsa eestlasena okupeeritud Ees
tist st, kuuludes Nöuk. Liidu dele
gatsiooni koosseisu.

Ligemale kolrn kuud sõitis Aa
frika lääneranniku vetes ringi ühel
nõukogude kalalaeval noorkirjanik
Cflo Tuulik, kes on pärit Abruka
saarelt ja kelle sulest on ilmunud
viimaste aastate kestel mitu luule-
ja proosaraamatut.

tööks. Vist küll esmakordselt la
kewoodi ajaloos oli linnakese nimi
kahe metropoli — New Yorgi ja
Toronto, kõrvale tõusnud — ja just
Stockholmi Eesti Teatri kavavihul,
mis oli kenasti trükitud.

Teine sündmus, millest vöiks
juttu teha, oli New Yorgi Eesti
naiskoori kontsert Valdeko Kangro
juhtimisel. Läksin sinna ainult
pooleldi huvitetult, aga kavalehte
lugedes mõistsin et sel väikesel,
ainult kaheksat telstkümneliikme-
lisel kooril on kõrged kunstilised
ambitsioonid: Artur Kapp, Alek
sander Liite, Mart Saar, Tuudor
Vet.tik, Eduard Tubin, Leo Virk-
haus, Udo Kasemets — kusjuures
kahelt viimaselt oli kummagllt
kolm laulu. Ma ei ole võimeline
hindama kontserdi muusikalist
õnnestumist, kuld oli väga huvitav
tutvuda kahe modemist! — Kase
metsa ja Ratdi — vokaalloomin-
guga, mille komplitseeritud rüt
mid ja keerulised tonaalsused koor
tundus lahendavat. Igal juhul vää
rinuks see kontsert suuremat

kuuljaskonda. Solistina toimis Ly
dia Keerd ja klaveril saatjana Kaja
Eiso-Macdonald.

Ühel pühapäeva pärastlõunal
korraldet omaloomingu näitus oli
hõredam ja vähem, kui need, mil
liseid ma sün varem olen juhtunud
nägema. Peamiselt küll sellepä
rast, et Seltsi Nalsring millegi pä
rast näitust oli boikoteerlnud ja
väljapanekuid õli ainult meestelt,
neist huvitavamad Harry Musta
karikatuurid oma perekonnaliik-
meist ja tuttavaist ning Knut
Möhlmanni fotod. Sõnalise osa täi
tis aiandusteadlane Aleksander
Primä rääkides ilulillede hübrii

didest..
Olen siin käinud ka paaril sünni

päeva peol ja need tolmuvad
teistmoodi kui Rootsi-eestlaste

juures. On iile võetud Ameeriklaste
komme, et kõik toodud kingitused
lastakse külaliste hulgas käest
kätte käia ja nimetatakse valju
häälega, kes midagi on toonud,
samuti tehakse saabunud önnlt-
luskaartidega. Seekord ma seda
kommet juba teadsin, ning olin
toonud eriti põneva ja väärtusliku
kingituse, et teistest mitte halve
maks jääda., kuid kaardi juurdeli
samise olin ikkagi ära unustanud.

Märkasin aga mõnda teistki kü
lalist, kes oli asja Uiga kergelt
võtnud ja häbenes oma Ilmetu
kaardikese pärast, mis teiste küla
liste arvustavate silmade all ringi

liikus. 1

USA-s vähe
Rootsi
tulejaid

NEW YORK (EPL) Vaba
Eesti Sõna teatel on registreeri
mist lennuks 1875 a. ”Metsakodu
suur laagrisse” Rootsis senini ol
nud tagasihoidlikult — — ainult 45.

Skm. Ilmar Pleer, kes etteval
mistustest aastakoosolekul üle

vaate andis, märkis, et kui arv
märgatavalt ei suurene, siis on
võimatu saada oma lennukit ja tu
leb kasutada kallimat grupisõidu
moodust. Kõrged lennuhinnad on
põhjuseks, miks registreerujaid ei
ole rohkem.

Eestlane
Felixi
direktor
SUgavkülmutatud ja konsarvitud

toitainete suurtööstus AB Fellx on
kutsunud uueks tehniliseks direk
toriks tehnoloogia litsentsiaat Ülo
Rllnerl, kes senini oli Karlshamnis
sealse õlivabriku turustuashefiks.

Pakuti kohvi ja pirukaid ning
torte ja kooke — aga peamiselt
"drinkistd”, mida läks nii palju, et
jää lõppes otsa. Külalisi oli toatäis
ja nad ulatusid kõik üksteist nä
gema ja kuulma. Räägiti Iisraelist
ja Araabia riikidest ning juutidest
üldse, Nixonl haigusest, Norra öli-
leldudest, viimasest televisioonl-
showst, sellest et naised Ikka läga
mehi rõhuvad ja kurnavad ning
peaks selle vastu midagi ette võt
ma, lihakaupmees Vinkelmanni
uuest restoranist ja et serveerimi
ne seal on veel halb, aga et mister
Vinkelma.nn on lubanud seda pa
randada, suhk ruhindade tõusust ja
elukallidusest ja et üks neeger su-
permarketi kassas oma raha alati
aluspükste taskust välja otsib, ning
et viimaste uurimuste kohaselt olla
üks mehelik mees ”strong, silent
and boring” (tugev, vaikne ja
igav).

Lauldi elagu ja leiti, et õhtu oli
igati huvitav ning õnnestunud.
Akna taga sahises aga tuul viima
seis vablsevais sügislehtedes.

”Päeva roos”
eestlasele

Ajalehes ”Expressen” leidub j
lugejakirjade osakonnas pealkiri
”Päeva roos”, mille all tuuakse
ära lugejate kiitust ühele vöi teise
le, kes seda väärivad.

19. novembri lehes soovis pr.
Anna Nordlander kiituseroosi an
netada Stockholmi buss nr. 505 ju
hile, kes talle Isiklikult koju sõites
kätte tahtis toimetada bussi unus
tatud käekoti raha ja tähtsate pa
beritega, kuid pidi selle edasi
andma leiubüroole, kuna omanik ei
juhtunud olema kodus. Pr. Nord
lander ütleb, et "autojuht oli au
mees”.

Too aumees oli eestlane: buss nr.
505 juhtis tollel lõunal Vaho Eier,
kes elab Solnas.

• Huumor

Üks noor nõukogude sotsioloog
saadetakse kapitalismi "pahede”
uurimiseks välismaale. Tagasi
saabumisel N. Liitu küsib Uks kol
leegidest:

' 'Kus sa olid ka välismail’ ’ ?
"New Yorgis, Londonis, Pariisis,

Bonnis ja Roomas".
"Mida sa seal nägid”?
"Veendusin oma silmaga kapi

talismi suremises”.
"Kuidas see välja nägi”?
"Üks kirjeldamatult Uus surm".

Küsimus: "Kas vastab tõele, et
nõukogude autotüüp "Moskvitsh”
saab uueks nimeks Luther.

Vastus: ”Põhimõtteliselt mitte,
aga loogiliselt küll. Ka Martin

Luther ütles, et siin ma seisan ja
teisiti ma ei saa".

Mahvalda on abiellunud ja varsti
pärast pulmi saanud lapse. Ta lä
heb hiromandi juurde, et lapse tu
levikku teada saada. Hiromant
küsib:

"Missuguse tähtede-konstellat-
siooni all tele laps sündis”?

Mahvalda vahib tükk aega. aru
saamatuses. Siis ütleb: "Ma ar
van, seal seisid tähed: "Murul
käimine keelatud".

Jüts küsib pühapäevakoolis::
"Kas on tõsi, et Jumal on kõik

jal”?
”.Jah, ta on igai pool”.
"Kas ka meie keldris”?
"Võin sulle kinnitada, et ta on

tõesti ka teio keldris".
"Nüüd tabasin teid valelt," ütleb

väike kavalpea. "Meil polegi keld
rit"!

Paremale: 1 poolsaar Eesti lää
nerannikul 9. abielupool 10 vabrik
end. Eestis 12 kartlikkust 14 unka
15 teadeteagentuur 16 Uha liik 1S
enne- 19 valgusallikas 21. tugev
narkootika 23 pinnamööl 25 vanu
ses 28 kell 30 kreem, võie 32 lähim
sugulane 34 Vana-Kreeka koidu-
juamalanna 36 eksitus (ora,kääne)
37 toitaine 39 naise nimi Araabia
maades 41 varem 42 suutäis vett 43
küla Tartumaal.

Alla: 1 koerte poolt veetav kitsas
saan 2 aietama 3 naise nimi 4 jääk 5
end. kõrts Tallinnas 0 usk (rootsi
k.) 7 kirjutamisvahend (om. kää
ne) 8-A väike metsloom 9 küla
Tartumaal 11 kaunistus- ja tarbe
ese 13 temal 17 enda isiku kohta 20
linn Prantsusmaal 22 saksak. ar
tikkel 24 tänav Prantsusmaal 26

troopiline rohtla 27 kosmeetika 29
roos (rootsi k.) 31 tuntud Saksa fo-

24. novembril Jakobi koguduse
saalis tolmunud jõululaat läks hä
sti korda. Mugavalt sisustatud
ruumidesse naitsekalt kaetud

kohvilaudade juurde oli kogunenud
rohkesti külastajaid, kes ostsid
virgalt loteriipileteid, samuti vä
henes kiiresti käsitöö müügilaualt
pakutavaist kinkeesemelst, kuhu
olid toonud oma tõid müügile ka
meie vanemad osavad Uäsitööte-
gljad.

.Jöululaada muusikalises osas
esines kahe soololauluga pr. Astra
Randviir Hilma Nerep-Mossini
klaverisaatel, miilidest eriti aplo-
deerlti Tammeveski laulule "Ük
sainus öis". Jöululaada pro

grammi peanumbriks oli Eesti
Lasteaia mudilaste esinemine

ERna Klemmerl juhatusel. Lapsed
laulsid ja deklameeristd Uheteise
võidu, eriti meeldis ”Pulmalaul"
ja "Veere, veere vokiratas".

õeksed Mai ja Madli Viiburg
Eesti Algkoolist kandsid ette Mo-
zarti ”Hällilaulu": Madli laulis ja
Mai saatis teda klaveril. Muusika
pala võeti kuulajate poolt kätep-
laksutusetga vastu. Tiina Rand
viir, kes õpib viiulimängu naeka
muusikakoolis, oli toonud eesti õh
tule esinema oma kaasöpilasl-
rootslasi ja nende kvartett esines
Mozarti Presto ja Tempo dl Me-
nuettoga, mis kõlasid kaunilt
noorte musitseerijate poolt mäng
ituna.

Õhtu sõnalises osas esines EP
Rist samariitide ringi juhataja
Vera Foska—Grünthal, jutustades
samariitide tööst. "Oleme katsu
nud kaasmaalastele meelde tule
tada, et okupeeritud kodumaal elab
inimesi, keda tuleks nende raskes

toaparaat (kc) 33 naise nimi 35
kaabakas 38 ajavahemik 40 lüh.
ingl, mehe nimi.

Lahendus 30:
Paremale: 1-A vargapesa 2-A

Aloosa 2-G sõi 3-A niiteplnd 4-A
daalia 4-G v. a. 4-1 a 5-A es 5-C
lammast C-A õhinal 6-G Nõu 7-A
das 7-D dame 7-H DM KA vimm 8-
E MUM 8-H ae i-A ogarus 0-G aun
10-A kla 10-D ruudud 11-A aare 11-E
stj li-H ta 12-A Arüara 12-G ae 12-1
M 13-A teadusala.

Alla: A-l vandeadvokaat 13-1
alias C-l roialistn D-l Gotland E-l
ase F-l papa G-l esivanemad H-l
sõnasõda 1-1 Aida E-4 imaam F-5
mJ 1-5 tumendama B-6 haiglane F-7
musutas D-8 mr. C-S aaria E-9 uus
H-9 uutel D-10 read G-li jaa E-12

olukorras abistada, eriti neid, keda
sealne võim põlgab. Need on nn.
kulakud ja ka vaimulikud. Oleme
nende abistamiseks pöördunud
mitmete organisatsioonide poole,
kelle sihiks on abistamine. NII on
meil "Ühisabi” kaudu võimalusi

olnud kodumaale pakke saata.
Abipalveid on tulnud ka mujalt —
Brasiiliast ja Argentilnast, milli
seid soove oleme ka võimaluste
piirides püüdnud täita. Eriti oleme
püüdnud angazheerida eesti noori,
et need ainult .ei mõtleks iseendile,
vaid aitaksid meie üksijäänud va
nakesi ja haigeid rõõmustada
nende külastamisega."

Ütleme suur tänu kõigile tege
lastele, kes aitasid kaasa, et sa
mariitide jõululaat kõigiti õnne
stus. Eriline tänu loterii tegelastele
Julie Rosenstrauchile ja Helene
Hcinile, nukuloteril korraldajaile
Salme Vasurlle ja Aino Tiigistele,
käsitöö miiügllaua korraldajaile
Muusa Ericssonile ja Paula Auale,
samuti virgale kohviserveerijaie
Eha Kolkile. Loterii peavõit rah
variides nukk läks Margot Lehi»-
tele.

J. Aavikul
külalised
Seoses Stockholmi Eesti Mee

skoori 30-aastase juubeliga käisid
heliloojat prof. Juhan Aavikut
haiglas külastamas sel puhul ko
gunenud tema endised õpilased ja
eesti muusika interpreteerijad,
tenor ja konservatooriumi profes
sor Naan Pöid, koorijuhid Eero
Tarjus ja Lembit Leetmaa.

Samariitide jõulu
laat õnnestus hästi



10 Laupäeval, 7. dets. 1974

Eesti Vabariilci õõnestanud kommunistlikud põrandaalused, keda iseseisev Eesti veel polnud amnes-
teerinud, vabanesid elu ja tervisega Keskvanglast juunipöördega. Need põrandaalused, kes olid piiri-,
senud üle piiri ”omade juurde“ N. Liitu, ei saanud aga juunipööret naha, sest nad likvideeriti enamu
ses Stalini käsul. Pildil Eesti vanglas Stalini käest pääsenud kommuniste vabanemisel.

Pealkirjadega vaidlemine
Ajaloovõltsijate raskusi
Mõned aastad tagasi Rootsi TV-s

aset leidnud vaidlusel tööstusjuh
tide ja üliõpilaste vahel esines
mõningaid vasakäärmuslikke sõ
navõtte, Vastuseks neile ütles tol
leaegne Rootsi eksportühingu di
rektor, et ”Teie vaidlete ju peal
kirjadega”. See ütelus osutus ta
bavaks iseloomustuseks. Pealkir
jadega vaidlemine, mille all sisu
liselt muidugi mõeldakse väidete
esitamist ilma et neid tõestataks,
pole muidugi Rootsi "vasakvään-
dunute” väljamõeldis. Ega ole ka
raske arvata, kust see vaidlusviis
on pärit. Üks hea näide selle kohta
hakkas mõned nädalad tagasi
Rootsi eestlaste kirjakastidesse
kukkuma.

Selleks on järjekordne Tallinnast
teele saadetud väljaanne ”Faktid
ja kommentaarid”. Seekordse
ande autoriks on H.Talvar, kes
enda oopuse on pealkirjastanud
”Ajaloo pimedate koolis”.

Kuna kirjatükis usinasti maini
takse allakirjutanu nime, siis luta-
tagu selle kohta leha rnöned mär
kused. Esimene neist olekski, et
Talvari tendents pealkirjadega
vaidlemiseks tuleb kõige selgemini
esile tema kirjutise ses osas, mis
käsitleb Eesti annekteerimist N.
Liidu poolt. Nii usukumatuna kui
see ka ei tunduks selgub, et 47 le
heküljelises broshüüris kordagi ei
mainita Eestile N.Liidu poolt 16.
juunil i£Mü esitatud ultimaatumit.
3a nii tekibki küsimus, mis põhju
sel autor peaks olema pimedusega
loodud just selle südnmuse näge
miseks, millest ju ometi tulenesid
kõik järgnevad sündmusel?

Vastust sellele küsimusele ei ole
siiski raske leida. Asi on nimelt
selline, et niipea kui Talvar seda
põhilist ja üldiselt tuntud fakti
mainiks, kukuks kogu tema ajaloo
pimedate koolis konstrueeritut!
”pastrciika” paratamatult kokku.

• Ei oleks ju siis enam võimalik kor
rutada väidet, et Eesli Vabariik
langes kokku ”rahva revolutsioo
nilise meelsuse” survel ega oleks
ka faksimiilides esitatud doku
mentidel seda tähendusi, mida ta
neile tahab omistada.

Tolmus ju kõik mis ultimaatumi
vastuvõtmisele Eesti poolt järg
nes, N. Liidu relvastatud jõudude
ja NKVD asutiste rezhiis ja vastu
tusel. Et neist viimane oskas mu
retseda N. Liidu juhtide poolt va-
jaliseks peetud sisuga täiesti eht
said dokumente, seda teadsime ju
ka enne Solzhenitsöni GULAC3-
raamatute lugemist. Peale seda

teame ka, kuidas niisugust asja
tehti.

Selliselt asjale vaadates ongi ju
nii, et Talvari kirjatöö peanum- ,
brist ei jää muud järel kui ainult
pealkirt. Samuti on lugu ka kõigi
teiste tema töös käsitletud küsi
mustega. Asju ei kirjeldata kunagi
nii nagu need olid, vaid ikka puu
dub neist midagi olulist. Seepärast
ei evi ka esitatud tsitaadid ja do
kumendid neile omistatud tõe
stusväärtust. Kuldas võikski luge
ja neile sellist tähendust anda, kui
põhilised ning üldiselt teadaolevad
faktid maha salatakse? Seda
märgates ei saa ju keegi uskuda, et
autori tõearmastus oleks suurem
asjaolude esitamisel, miLledc puhul
lugejal kot.rollivõimalus puudub.

Enamuses on Talvari löevää-
namine siiski sedavõrd lihtsamat
laadi, et selle märkamine asjast
huvitatud lugejale ei tekita suu
remat raskust. Talvar ei põrku aga
tüeväänamisest tagasi isegi siis,
kui nõukogude enda allikad tema
väiteile otse vastupidist tunnista
vad. üheks kujukaks näiteks selle
kohta on, et ta minu "leiutiseks”
nimetab eesti kommunistlike juh
tide üleelamist E.V. vanglais sa
mal ajal kui kõik N.Liidus olevad
Stalini poolt ”kahjutuks” tehti.
Selgub ju see ENSV ajaloo III köi
test. Vaja on ainult küllalt tähele
panelikku lugemist.

Üldse torkab silma Talvari hä
belikkus N.Liidu enda ajalooalli
kale kasutamisel. Samal ajal kui
sobivuse korral usinalt allikaid tsi
teeritakse, ei tehata seda aga näi
teks mitte ülekuulamise protokol
lidest avaldatud pikemate välja
võtete puhul. Nii on näiteks lk 30 -
31 pikalt esitatud Pätsi ja I Laido
neri sõnavõtte aga ütlemata jäe
tud, et kõik see on pärit L.Barkovi
tuntud propagandaraamatust
”Mõrvarid ei pääse karistusest”,
kus selgelt öeldakse, et allikaks on
”uurimismaterjalid”.

Selle asemel oti aga N.Liidule
meelepäraste sõnavõttude ilmu
miskoht Rootsi ajakirjanduses
aiati ära märgitud. Ja samuti on
ilmne, nende ulatusliku esitamise
tagamõte. Esiteks korratakse neis
N.Liidu propaganda poolt esitatud
tõestatavalt valesid väiteid ja tei
seks tõstetakse seal lugeja silmi
ette vördluspilt omal ajal Eesti
Vabariigis ja Rootsis valitsenud
poliitilistest olukordadest. Talvari
sooviks on seejuures näidata, et
võrdlus osutub ebasoodsaks Eesti
le. Võib olla on see tõepoolest nii,
aga sel puhul võiksime küsida

missuguseks osutuks see vördlu
spilt siis, kui Rootsi olukorda hak
kasime võrdlema N.Liidus valit
sevaga?

Tulemus osutuks katastroofiks
N.Liidu propagandale. Selle üle
poleks aga ka midagi Imestada.
Mitte palju teistsugusemaks ei
osutuks pilt kan siis, kui hakkak
sime vörlema Eesti Vabariigis va
litsenud poliitilist olukorda N .Liidu
omaga. Vahe osutub juba selgi ju
hul nii suureks, et tavaliste kritee
riumide alusel osutuks võrdlus
üldse võimatuks ja tuleks otsida
mingit uut ühist nimetajat. Ja nii
võiksimegi Talvarilt küsida kuidas
oleks, kui võrdluse aluseks vötak
siine näiteks isiklikku vabadust,
elustandarddit või oma poliitiliste
vaadete eest kannatanute arvu või
koguni hakkaksime kõrvutama
nende nimekirju, kes poliitilistel
põhjustel teise maailma on saade
tud?

Need on aga kõik küsimused,
millede käsitlemiseks pealkirjade
ritta ladumisest ei piisa ning see
pärast on ka vaevalt loota, et neil
teemadel üldse mingi vaidlus vöiks
toime tulla. Ilmneb ju Talvari kir
jutisest, et sihiks pole mingi
sündmuse selgitamine, vaid hoopis
asjade võimalikult suurem segi
ajamine. Sellevs ühenduses tundub
ka relevantsena küsimus kui ru
malaks Talvar eesti lugejaskonda
välismaal õieti peab? Oleks tõesti
huvitav teada, kas ta arvab, et
eesti pagulased N.Liidu valitse
vaist olukordadest on nii halvasti
informeeritud, et neile võib ette
heita selliseid asju kui on näiteks
see, ct Eestis valitses ühe klassi
diktatuur teise klassi üle riigivõi
mu vahendusel? N.Liidus on see
teatavasti küll täpsalt nii vastavalt
sealsele idelooglale ja kehtivatele
seadustele, aga et see olnuks Ees
tis samuti, tuleb Talvaril veel kat
suda kuidagi tõestada. Esialgu on
ta ka sel puhul hakkama saanud
ainult pealkirja lansseerimisega.

- Teise sellise hädasti tõestamist
vajava näitena vöiks esitada Tal
vari väidet, et eksiilis räägitavat
ainuüksi Eestis kehtinud ”dekla
reeritud vabadustest, kuid vaiki
takse sellest, kuvörd need vabadu
sed ka seaalselt eksisteerisid”.
Selle teravmeelsuse puhul vöiks
tõepoolest küsida mis juhtuks kui
Talvar hakkaks Eestis praegu
N.Liidu konstitutsioonis kindlusta
tud vabadusi kasutama? Ausalt
öeldes - sedavõrd halvasti ei to
hiks siiski vist küsida, kuna nii
kurba saatust pole ta vähemalt

Eestlased paljude
rahvuste hulgas
Invandrarfestivalil
Sisserändajate kultuurifestivalil

-74, mis toimus Stockholmi Södra
Teatris 25. nov. kuni 1. dets., esi
nesid 27. nov. programmis "Ka-
leidoskop nr I” teise osa esimese
numbrina ka eesti laulu- ja rahva-
tantsutrupp "Kassari”. Uljalt,
nagu oleme neid alati kohanud —
värviküllastes rahvariietes. Rõõ
mustavalt on "Kassari!” ülekaa
lukalt noor koosseis. Trupijuht Udo
Tohver tutvustas alguses humoo
rikalt tantsukava, mis algas
"Vändra polkaga" ja lõppes hoog
sa "Tuljakuga” — kogusummas S
tantsu, mis kõik said elavate kii
duavalduste osaliseks publiku
poolt, mis ulatus umbes poolteist-
sajale — sisserändajad ei suuda
meelitada rootsi publikut . . .
"Kassari” saatemuusika on aga
varem olnud mitmeti ilmekam kui
käesoleval korral.

õhtu esimene etteaste auster
laste duetilt "Die Jodlar-Buam”
koosnes rahva- ja populaarlaulu-
dest, eriti laul kukkede ja kanade
matkimisel, köitis publiku tähele
panu.

Sakslasi esindasid Wiltrud Härie
ja Maria Hansen, Esimene neist
solistina Wladimir Zalinski klave
risaatel ja hiljem koos Maria Han
seniga rahvalaulude jöulupöimi-
kus, kus M. Hansen imiteeris edu
ga trompetit.

Soomlased esinesid kahes osas.
Esimeses laulis Heidi Jalamo
soome töölisliikumise laule — teh
niliselt heas ettekandes, ent tuge
valt "revolutsioonilised”. Teises
osas Ella Pöllönen laulis rahva- ja
serioosseid laule Jonny Wallini ki-
tarrisaatel huvitav ja suurepä
rane nii heliliselt kui miimiliselt.

Bulgaaria oli esitatud Mihai!
Georgievi (bariton) poolt rahva
lauludega W. Zalinski klaverisaa
tel.

Mustlastarit.se esitasid kolrnik-
trupis Carmen ja Nlls-Erik Und, ja
kolmandana tütarlaps kelle nimi
kavalehel puudus — värvikates
kostüümides. Eriti ilmekas oli
Carmen oma loomuliku metsik-
saharmika temperamendiga.

Klass omaette oli USA kitarrist
William S. Doekens III, kes pro
fessionaalsel tasemel esitas klas
silist muusikat. Teadustajalt kuul
sime, ei tal on 17-aastane praktika
oma instrumendil. Praegu ta õpib

kõnesoleva hroshüüriga siiski mit
te ära teeninud.

Küll sunnib meid see broshliür
aga vist revideerimisele võtma tihi
õige laialt levinud arvamist. Eesti
pagulastele N.Liidu propaganda
poolt pühendatud tähelepanust on
nimelt õige paljud järeldanud nagu
omistataks seal meile niisugust
tähelepanu, mis justkui ci oleks
päris õiges proportsioonis sellega,
mis meil endil on oma tähtusest.
Peale Talvari kirjatüki lugemist
tekib aga kahtlus, kas see siiski nii
on. Selleasemel hakkab tunduma,
et kui selle propaganda tegemisel
kasutatakse sedavõrd tagasihoid
likke kapatslteele nagu seda on
Talvar, siis võidakse N.Liidus eesti
pagulaskonna mõjuvõimust vae
valt olla liialdatud arvamisel.

Vähemalt jäi allakirjutanule
kõnesolnud broshüilri lugedes see
mulje.

EUUSTALU

Upsala ülikoolis. USA dzhäss-or-
kester Rythm & Blues Melvyn
Prlce juhtimisel osutus samuti
professionaalseks.

Ungarit esitas suupitlimees Ste
fan Tranfjärd.

Islandi osa kavas koosnes rah
vaviisidest ja -lauludest — esitatud
stiilipuhtalt alt Aesa Karlsdotteri
poolt leelotamlse vormis.

Sümpaatselt esineval teadustajal
polnud just kerge nii erinevailt
mailt pärinevate kavatäitjate ja
esitatava nimede ja nimetustega,
kuid juba alguses tervitades kõiki
rahvusi nende eri keeltes lõi ta hea
kontakti publikuga. Sellise õhtu
üldilme ei saa kunagi olla tervikli
kult voolav oma tõusudes ja mõõ
nades, päälegi kui osa ettekandeid
tuli tegelaste ärajäämisel (ära olid
jäänud muide eestlased Raimund
Raidve (tenor) ja Salme Purre
(klaver) ümber paigutada. Sellegi
poolest — huvitav ja mitmekesine
õhtu.

ELO RÄHN

STOCKHOLM
Informatsioon vanade hoolduses

Pühap., 19. jaan. kl. 15.30 toimub
Eesti Majas, Walling. 34, infor-
matsioonikoosolek vanade hooldu
se küsimuste kohta. Pärast mõte
tevahetust. tuleb moodustamisele
kohapeal komitee, kelle ülesandeks
on põhikirja väljatöötamine ja va
jalikkude praktiliste sammude
astumine koosolekul ülestõstetud
ja heakskiidetud põhimõtete ja
ideede kohaselt.

Kõik asjasthuvitatud on teretul
nud. Osavõtust palutakse teatada
järgmise-järgmistel tel. 767 28 02,
hr. Aloe, 46 82 14, pr. Pärtel, 0762/
129 83, pr. Mesikepp. Osavõtust
palutakse teatada võimalikult
käesoleva aasta jooksul, kuna
suure huvi tõttu tuleks peale suure
saali veel paar ruumi reserveerida
mida tuleb aegsasti teha. Regist
reerimise juures palutakse ka tea
tada kas soovitakse kohvi körva-
sega. Sissepääs tasuta ja kohvi,
kes nii soovib, tasub igaüks ise.

STOCKHOLM
Pensionäride jõulud

Jöulukoosviibimine toimub lau
päeval, 14. dets. Eesti Nelipühi Ki
riku ruumes, Brävallag. 11, St.
Eriksplani T-jaama lähedal. Algus
ki. 15. Kavas jöulumuuslka, jõu
luevangeelium, koorilaule ja koh
vilaud. Kõik pensionärid koos pe
rekonnaliikmetega on teretulnud*

NORRKÖPING
Täienduskooli jõulupidu

Norrköpingi Eest.i Täienduskooli
jõulupidu tojmub pühapäeval, 15.
dets. Hemgårdenis kl. 16. Kavas
õpilaste ettekandeid, jõulunäidend
kogu koolipere kaastegevusel ja
eesti jõuluvana. Kinkepakid lastele
väljastpoolt kooli 4;-, registree
rida A. Ulvile tel. 011/1119 01 hil
jemalt neljapäeval. 12. dets. Tere
tulemast!

UPPSALA
Pensionäride jõuluõhtu

Uppsala Eesti Pensionäride
ühing korraldab oma liikmetele ja
külalistele jöulukoosviibimise
Eesti Kodus, Geijersg. 12 Uppsalas
10. dets. kl. 15. Liikmetel om va va
helised vastastikkused kingid nagu
eelmistel aastatel.

Tartus suri 27. oktoobril Frleda
Kallil, ri-na Trubok.

Eestis suri 21. augustil HHerman
Rutopöld, sünd. 2. mail 1895.

New Yorgis suri 18. novembril
Hilda Grünberg,-n-na Tesing, sünd.
19. juulil 1976 Tallinnas.
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Muidugi lähevad käik Stockholmi ja ümbruskonna eestlased traditsiooniks saanud algkooli jõulupeole,
mis toimub pühapäeval, 15. dets. kl. H Skansiulli gümnaasiumi aulas, Bdhusgatan 2j—26. Kavas palju
huvitavat ja lõbusat ja peo naelalcs oti muidugi Ao Vaksi jõulunäidend ”Ninata lumemees”. Pildil lõ
busad näidendi tegelased. (Foto Tippo).

Kontsert. • .
Algus lk.l
&gtlriaftrinigLtt. 06SU&SM0QUSi ja
nende keskorganisatsiooni poolt
täi rahvariides eesti neid-nuka
ja lilli kohalviibiv lauljatar
Viima Brinjunann-Pöldoja,
lauluödede poolt Stockholmi
Eesti Naiskooris töl ”vanemale
vennale” tervitusi koori esi
mees Tiiu Anderson koos Lola
Puusepaga, Göteborgi Eesti
Naiskoori dirigent Harri Truus
omakorda andis iile häid soove
lauluödedelt lääneranniku pea
linnas.

Norrköpingi kirikusegakoori
egindajaiia kõneles «Kaan Alina,
hõimude soomlaste Helsingi
Kansailisknoru oli saatnud

vennaskoori juubelile kolme
liikmelise esinduse ja siis oii
muidugi lillekorviga kohal ka
Göteborgi Eesti Meeskoor
esimehe Mati Ssoudraga ja di
rigendi Eero Tarjnscga. Koor
sai arvukalt telegramme, mil
liseid aga ajapuudusel ette ei
kantud, samuti Eesti Kultuuri
Koondise auaadressi.

Meeleoluka kontserdi järele
peeti juubelipidu Piperska Mu
reni pidusaalides ka seal
laulu tähe all. Juubelikontser
dist kirjutab teisal Eduard
Reining.

STOCKHOLM
Graafika näitus
ja kirjandusõhtu

Eesti Kuituuri Koondise korral
dusel avatakse Eesti Majas näitus
”Eesti graafika ja raamat Root
sis”. laupäeval 7. dets. kell 17.00.
Näituse avamisel kõneleb prof.
Sten Karling. Graafika väljapan
kutega esinevad E. Köks, K. Luts
O. Paju, H. Talvik ja A. Vilha
lemm.

Algusega kell 18.00 toimub uus
loomingu-öhtu, kus esinevad K
Ainver, P. Laan. K. Nõu, H. Nõu
K. ii aar sen.

Muusikalises osas esineb R
Raidve (tenor), esitades Artur
Kapp'i, Eduard Tubina, ja Evald I
Aava heliloomingut. Klaveril saa- !
d&b H. Nerep-Mossln. |
NORRKÖPING I

Jõululaat

Norrköpingi Eesti Kodus toimub
jõululaat pühapäeval, 8. dets. kl.
12 20. Müügil jõulukaarte, käsi
töid. heliplaate, höbeehteid ja palju
muid kinkeesmemeid, mis sobivad
jõuluks. Kohvilaud, loterii. Kell 16
külastab jõululaata ka Lucia. Te
retulemast. kõigile ütleb Norrkö
pingi Skaudisöprade Naisring.

STOCKHOLM
Ühisabi jõulupuu

Hhisabi Nalsringi jõulupuu on
reedel, 13. detsembril kell 18 Eesti
Majas. Kõik liikmed ja nende kü
lalised on teretulnud!

. Krltiseserlfc
Algus lk. 1

”The Daily Teiegraph’is”
toodud kokkuvõtte järgi, ta üt
les: ”Kava, mille ma esitan, on
tehtud sellisena, et kellegi! pole
vaja minna tänavatele või
karata relvi. See ete moraalse
revolutsiooni kava- Selle toeta
jatel on vaja vaid ella vastu va
lele ja julgust mitte anda toe
tust Nõukogude rezhifmiie. Ma
ei näe ühtid teist teed”.

Ta ütles, et ei ”suuda mõista
kuidas Lääne poliitilised juhid
saavad läbida isikutega, ’ kes
valitsevad vägivallaga. Oige
saali eksisteerida vaid siis kui
maailmas pole kusagil vägi-
valiavaütsust”. Solzhenitsõn
ütles Venemaa kui koloniaal-
riigi kohta, et mitte,vene rah
vaste ekspluateerimine ei ole
olnud kasuks venelastele, kuna
nad on jäänud vaeseks, isegi
vaesemaks kui mõned rahvad
keda nad valitsevad.

Edgar E. Aavik, eesti kunstnik
Sydneys, kinkis ühe oma Stock
holmi—näitusel välja pandud teose
Briti liidu (Common- wealth) se
kretariaadi sekretärile mr. Arnold
Smlthile Londoni Eesti Seltsi kau
du. Üleandjaks oli Tiit Reigo. Mr.
Smith, kes viibis enne sõja puh
kemist Tartus, sai seal kunstniku
ga tuttavaks. Oma kirjas kunstni
kule meenutab ta ühiseid mälestusi
sellest ajast.

STOCKHOLM: J akobis peaju-
| malat. 8/12 kl. 14. öp. Kool, laulur.
| Inimõiguste päev 10/12.

ALINGSÅS: Unnakiriku kog,
majas, jumalat. 7/12 kl. 15, teol.
stud. Saag, orelil Strömberg, lau
lulehelt Advendi kohvilaud.

GÖTEBORG: Kr is tiines juma
lat. 8/12 kl. 14, teol. stud. Saag,
orelil Strömberg, laululehed.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK

STOCKHOLM: Püha Nikolai
Peakirik, 8/12 kl. il. palveteen. ja
kirikupüha tänupalvus, ülemd.
Suursool.

SOOME ORTODOKSKIRIK

AVESTA: öhtupalvus 8/12 kl. 16
Tervo Kodus, Torsg. 18, ülempr.
Juhkam.

HOFORS: öhtuteen. 7/12 kl. 17
kog. majas V. Villagat. 16 ja litur
gia 8/12 kl. 11 samas, ülempr.
Juhkam.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Brävallag. 11, 8/12 kl. il
jumalat, ja pühapäevakooli jõulu
pidu, lastelaule, serveerimine. B5-
10/12 kl. 19 piibli- ja palvet. 14/12 kl.
15 jöulukoosv. pensionäridele, jöu-
lumuusika, evang. . koorilaule,
kohvilaud. 24/12 kl. 12.30 jöulu-
muusika, kl. 13 jöuluevang. . lau-
luettek. 26/12 kl. li vabakirikute
jöuluju malat.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.
—Kirik, Norrtuilsg. 37, palve 7/12
kl. 15, Vaim, Ahlberg. 8/12 kl., 15
kog. 30-nda aastap. tänujumalat.
Perekondlik koosv. , külalisjutl.

ALINGSÅS: KFUM, östra Kyr-
kog. 8 D jumalat. 8/12 kl. 11, Mii
der.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg, 10 jumalat. 8/12 kl IL

GÖTEBORG: Smyma, Parkg. 1
jumalat. 7/12 kl. 14 kog. tund, B/12
kl. 15 õed tunnistavad ja laulavad,
pühapäe vakool.

GÖTEBORG: KFUM Parkg. 11
jumalat. 8/12 kl. 11, Kristuse sur
ma mälest. , Nyman. Piibli ja pal
vet. 7/12 kl. 15, Nyman. 11/12kl. 13.

Tehke oma sugulastele ja sõpradele, kel
veel puudub eesti ajaleht

JÕULUKINGITUS
tiheda kontakti näol eestlusega,

mida võimaldab

EESTI PÄEVALEHT

Kinkekaarti Eesti Päevalehele saab
talituselt: Box 667, 101 29, Stockholm 1

või helistades telefonil 08/21 84 46.

Ellssbet Pöid New Yorgist viibis
oma tütrel külas Saksamaal

Frankfurüs.
Aleks Milits võttis osa estraadi-

vaidlusest Stockholmi Kultuuri
majas kultuuri- ja usuvabaduse
küsimuste kohta idariikides laud
konna liikmena. jEndel Rumma, tuntud eesti arst
Stockholmis, võttis osa koos abi- |
kaasaga arstide kongressist (
Mexico Citys Mehhikos. läbisõidul j
peatuti ka New Yorgis. j

Olaf Alar Ivalo Lidingöst abiellus |
Eskilstuna Forsi kirikus Monika
S valmiga.

Aksel Unkhorst, E.V. konsul
New Yorgis, võttis koos abikaasa
ga osa New Yorgi ülemlinnapea
lõunast akrediteeritud UNO-dip-
lomaatidele ja konsulaarkorpuse-
le.

Otsime
lastehoidjat
aastavahetusest, kahele lap
sele, 2 Vi aastat ja 15 kuud va
nad, 3—4 päeva nädalas Väl
lingby piirkonnas.
Tel. 08/38 94 03 (Vasur).

Mõtlen kurbuses oma armsale

Jaan’ile
tema il-ndal surma-aasta-

päe vai S. detsembril

Kõik mis kallis kustus surmas
Kadus päike, tuli öö.

Ameerika-eesti lasteta vanem
abielupaar USA-s soovib

kasulast
eesti tütarlast 12—17 a. vanu
ses. Oma maja ja ilus kodu.
Vast. koos fotoga ”Kasulaps”
all KPL, Box 667, 10129

Stockholm 1.

Kohtaksin meeldiva,
arenenud saleda

daamiga
aastates kuni 55. Olen ärtalal
tegev vanem härra, varaliselt
heal järjel, ilus kodu Stock
holmi parimas rajoonis. Vast.
”Diskreet" all EPU Box 657,

101 29 Stockholm 1.

JÕULUKINK - KOGU PEREKONNALE!
Sveriges mest köpta

färg-TV

Elektronisk kanalväljare med
touch-knappar. Belysta
program siffror. 2 stora
högtalare ger bästa ljud.
Direkt bild och ljud. Ögon-
vänligt fondljus. Högklassigt
möbelarbete - utvalt äkta ,n9- KlBrl ®rou- ettevõtte
ädeiträfaner. Teak, valnöt, essf,osesf omanik,
jakaranda samt vitlaek.

Kr. 4.445:- • TeleWsion
• Raadio
• Stereo
• Majapidamis

masinad
Stmiseé iårémsåsstmgimased. '
Tesste ksjusststmiife ja iastaiissri-
mim.
Y^etamhöigus 8 päeva joéktuL
Oma fflffnimtote ttéarnl

norrmalms radio
& elvaruhus ao

Svntémmsptn 2. Hägerjtcn. Tel. 45 13 SO ja 45 13 00.



I - Vaba eestlaskonna
I informatsioonileht EESTI PÄEVALEHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

■öomenkieliset ohjelmat:
finskspråkiga program:

®Ä) Tapahtumla.
Aktuellt magasin för finskspråkiga.

iO.iffl Kuule kuluka soltto kalkuu...
Konsertti Sotatuvalidien veljeslliton
Kaunlalan veljeskodin hyväksi Tu-
run vanhan akatemiatalon juhlasa-
lissa.
Hör hur härligt sången klingar
Konsert på Självständighetsdagen
till förmån för Krigsinvalidernas
brödraförbund.

11.00—11.30 Jordbruk -74. Färg. 7. Den
nya jordbruksbeskattningen.

14.20 Utvandrarna. Färg. Jan Troell
Del 1: Stenrlket.
I rollerna: Max von Sydow, Liv
Ullman, Eddie Axberg, Pierre
Lindstedt, Allan Edwall, Monica
Zetterlund. Textat.

15.10 Julkalendern: Bulle på Rullae-
riid. Färg. 6. Brasaftonen. Textat.

15.30 Por favor! Färg.
15.50 Tipsextra. Färg. Lars-Gunnar
Björklund och Bengt Grlve.

18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Hclgmå Isringning. Färg. Från
Hora kyrka 1 Östergötland.

18.10 Aktuellt i veckan. Färg. Textat.
18.35 Långt ut tlB havs. Färg.
19.00 Julkalendern: Bulle på Rullse-
röd. Färg. 7. Ollonresan.

19.20 Växter vid vägen, på ängen, i
skogen: Gräs. Färg. Maud Reuters
wärd berättar.
19.30 Amerika. Färg. Serie av Alls-
tair Cooke. 12. Vapenmakten.

20.20 Sveriges lördagsmagasbi. Färg.
21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.45 Deckardags: Banacek.
Färg. Med George Peppard.

TELEVISION 2
14.55 Bikets affärer; Sälj dig med ett
leende. ITärg. Om Sveriges mest lön
samma företag, Rank Xerox.
B.30 VCi ses på nästa anlägg — film
om anläggningsarbetare och deras
villkor, om livet i barackerna på
kvällarna efter jobbet, längtan efter
fredagen då man kan resa hem till
familjen.

'.8.30 Onedln linjen. Färg. 13. Passa
geraren.
17.25 TV-nytt, väder.
:7.30 Bulleribock. Färg.
18.00 Lördags. Färg.
!8.30 Ciaka. Färg. Italiensk novell-
film.
9.00 Ölands solvända. Färg.
;9.C6 Solhästen. Färg. Den 70-årige
danske konstnärlen och forskaren
Fred Gudnit2 har ägnat de senaste
25 åren åt att samla och jämföra
hällristnlngsbilder. Vi besöker här
hans hällristntngsmuseum Tanum i
norra Bohuslän.
19.30 Rapport med väder.
».00 Miijonpundsedeln — engelsk
långfilm från 1953. Regi: Ronald
Naame.
Mcdv: Vregory Pcck, Jane Griffiths,
Ronald ilquirc, Wil fred Ilyde White.
11.30 Regnbågen. Färg. Skärvor och
glitter från ett svunnet decennium
Conferencier: Jan Nygren.
12.20-22.25 TV-nytt och väder.

1S.00~1B.30 Bygd i förvandling - in
dustriminnen. Färg. 5. Industrin vid
åkern. Textat.
15.40 Jag vet precis — serien Att se
vad andra hör. Textat.
16.00—10.30 Fokus. Färg. Textat.
16.50 Julkalendern: Rulle på Rullse-
röd. Färg. 7. Ollonresan. Färg.
17.10 Arvingarna. Färg. 13. Början till
något nytt.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder. ...
18.05 Passaden och asplövet. wä72rg,
Om Eyvind Johnson, Harry Martin
son och deras diktning.
18.50 Artur Erikson och en julhymn.
Färg. Det är en ros utsprungen.
19.00 Julkalendern: Rulle på Rullse-
röd. Färg. 8. Vad som fanns på vin
den.
19.20 Konstverk berättar: Tre möten
med Edvard Munch. Färg.
19.30 De talade om fred... Färg. Hec-
tor Numa Moraes sjunger frihets
sånger från Sydamerika.
19.55 Bara man får se havet... Färg.
Om självvald isolering.
20.10 Utvandrarna. Färg. Del 2: En
bonde bockar för sista gången, Regi:
Jan Troell.

rollerna: Max von Sydow, Liv
Ullman, Eddie Axberg, Pierre Linds
tedt, Allan Edwall, Monica Zetter
lund.
21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.05 Sportspegeln.

TELEVISION 2
8.55 Vi kommer från Pieksämäkl —
om att vara finsk i Sverige.
9.30 Jordbruk -74. Färg. 7. Den nya
jordbruksbeskattningen.
10.08 Stäm gitarren. Färg.
10.05 Kom loss — spela med oss.
Färg.
10.35— 10.50 Start 3. Färg. 6. After-
noon Tea.
15.00 Det undermedvetnas verklighet.
Färg. Skildring av surrealismen med
intervjuer med Salvador Dall, Gior-
gio de Chlrico, Joan Miro m fl.
15.50 Doktorn är lös. Färg. Engelsk
långfilm från 1857. Regi: Ralph To
mas.
Medv: James Robertson Justice,

Dirk Bogarde, Muriel Pavlow.
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Broster Broster. Färg. 12. Ber
tils problem.
Medv: Carl-Gustaf Lindstedt, Claire

Wikholm, Asa österman, John King.
17.50 Doktor Krail. Färg. 13. Kortre
gistret.
18.00 Varför kastar dom sten? Färg.
Om hur barnen lever i bombernas
Nord-Iriann.
18.30 Idolen. Färg. 3. Pelle och Ella

sar hur man smartast säljer kor
var.
19.00 Journalen. Färg. Medicinskt
magasin av Göran Karlefors. Från
albyl Ull clekirostimulering — om
smärtlindring.
19.30 Rapport mcd sport och väder
20.10 Bilder ur det undermedvetna..
S-'ä rg. Om surrealismens historia ined
tonvikten på måleriet.

21.00 OKkulden bedrar. B'ärg. Eng
elskt kriminaldrama av Anthony
Skene. Regi: David Cunliffe.

22.15— 32.20 TV-nytt och väder.

TV ; Söndag

förlorare som hela tiden slås ut 1
tävlingar?

19.50 Fredlig dynamit — japansk
pjäs. Färg. Regi: Makoto Ohara.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35-23.05 Pejling. Färg. Aktuell
studiodebatt från Malmö under led
ning av Herbert Söderström.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Fågel fisk eller mittemellan.
Färg.

17.45—18.00 Barbapapa. Färg.
19.20 Regionalnytt.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Kvällsöppet — Per Grevér.
Färg.

21.00 Kamrater, motståndaren är väl
organiserad. Den 9 december 3969
satte sig arbetarna 1 Svappavaara
och den 12 december var strejken
total 1 gruvorna 1 malmfälten. Kra
ven som ställdes var bl a högre lön,
månadslön, kortare arbetsUd, pen
sionsfrågan, dieselgaserna. Filmen
skildrar kampen för kravens ge
nomförande.
».SS TV-nytt och väder.

1.40 Por favor 1 Färg.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Uutisvtikko.
Nyhetaveckan.
i0.25 Tupakan vahingollisuudesta.

- Anton Tsehovin kirjolttama hupaisa
yksinpdhelu. Om tobakens vådllghet.
Skämtsam monolog av Anton Tje.
eitov.
10.45 lapMiB hädän hetkeliä. Mcrsn-
xulkjjoSttenpyhättö, Pyhämaan uhri-
klrkko. ■ ■
Lölte i larana stund. Om sjöfarar
nas helgedom, offerkyrkan i Py-
nämma.
S1J0B—12.15 Gudstjänst 1 Plngskyrkan
Siim, Malmö. Färg. Mötealedare: La-
Olof Egbfick. Predikant: Norrls Lef*
Oer. Musikalisk ledare: Bengt-Olov
Holgersson.

16.30 Halvfom;
Kinesiska bilder — bildberättelse av
Gun Kessle.
Kan du det här? Om att gå på mu
seum.
Fantastlca.
Hättgubben.

17.00—17.20 Julkalendern: Rulle på
RnUseröd. Textat. Färg. 8. Vad som
fanns på vinden.

17.55 Meddelanden.
13.09 TV-nytt och väder.
18.05 Julkalendern: Rulle på Rullse-
röd. Färg. 9. Lutfisken.

18.25 Växter vid vägen, på ängen, 1
skogen: Ormbunke. Färg. Maud
Reuterswärd berättar.

18.39 Sveriges magasin. Färg.
16.80 Tänk om. Om elitidrott. Vem
bestämmer ambitionsnivån inom id
rotten och vad händer med dom

11.00-11.20 Por favor! Färg.
15.*) Halvfem: Kinesiska bilder. Sa-
gofarbrorn. Om att gå på museum.

10.05 Julkalendern; Rulle på Rullse-
röd. Textat, Färg. 9. Lutfisken.

16.25 Nobelfesten. Färg. Direktsänd
ning från prisutdelningen i Kon
serthuset, Stockholm. Bengt Feld-
reich.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder,
18.05 Julkalendern: Rulle på Rullse-
röd. Färg. 10. Sillfisket.

18.25 Kärrtistel. Färg. Maud Reuters
wärd berättar.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Lek på fullt allvar. Färg. Om
lekmiljö och lekplatsplanering för
handi kappade.

20.0» Siikerhet i alla fall. Färg. Ut
försåkning på skidor är en av de
vanligaste orsakerna till att unga
människor bryter benen.

20.30 Nisse — varför det? Färg. Nils
Linnman svarar på frågor om djur
och natur och presenterar Vattenliv
på torr kontinent.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Nobelfesten. Färg. Prisutdel-
nlngsceremonln i sammandrag,
Bengt Felrlreicli.

22.15— 23.00 Nobelfesten. Färg. Direkt
sändning från festligheterna 1
Stockholms Stadshus. Gun Hftgg-
lund.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Fågel fisk eller mittemellan.
Färg.

17.45—18.00 Barbapapa. Färg.
18.45 Stäm gitarren. Färg.
18.50 Kom loss — spela med osst
Färg.

19.20 Regionalnytt.
19.30 Rapport med väder.
20.00 En pv hok. Textat. Färg. Alf
Ahlberg: Mina år på Brunnsvik.

20-20 Mos, östen och Stella. Ung-
domssarie i Ire delar av Margareta
Garpe och Suzanne Osten. Del 1. Ge
mig adressen till ett sehysst jobb.
I rollerna: Annika Kronborg, Lena
Söderblom, Lars Hansson, Gösta
Bredefeldt.

20.55 Anslagstavlan. Färg.
21.00 Dokument utifrån. Färg. Inter
nationella reportage.

21.40 Kvällsöppet — Per Grevér.
Färg.

22.25 TV-nytt och väder.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Julkalendern: Rulle på Rullse
röd. Färg. 11. Isvattnet.

18.25 Akervädd. Färg. Maud Reuters
wärd berättar.

18. *) Sveriges magasin. Färg.
19.15 Allsköns musik från Danmark.
Färg.

20.00 Insyn: Visst måste vl göra som
araberna säger. Färg. Har Sverige
försuttit chanserna att säkra den
livsviktiga oljan? Har vi gjort oss
alltför beroende av oljeländerna,
det vill säga främst araberna? Sö
ren Larsson och Lars Slndeby frå-

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—23.40 Marseljäsen — fransk
långfilm från 1837. Regi: Jean Re-
nolr.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Fågel fisk eller mittemellan.
Färg.

17.45—18.00 Barbapapa. Färg.
19.20 Regionalnytt.
19. *) Rapport med väder.
20.00 Lika för lika - pjäs av Veljo
Meri. Färg. Regi: Veli-Mattl Salk-
konen.
Medverk. Vesa Mäkelä och Eeva
Litmanen.

21.*) FUckhandlaren. Färg. Porträtt
av den finländske konstnären Aatto
Ilukkanen och hans arbeten.

22.00 Kvällsöppet — Per Grevér.
Färg.

22.45 TV-nytt och väder.

ILOS Stäm gitarren. Färg.
11.05—11.35 Kom loss — spola med
osb! Färg.

18.30 Halvfem: Kinesiska bilder.
Knasboiiama.*' Om att gå på mu
seum.

17.00-17.20 Julkalendern: Rulle på
Rullseröd. Textat. Färg. 10. Sillfis
ket.

Skol-TV:
8.30-8.45 Byggteknik, åk 1-2. 4. Vi
bygger en villa. Gymnasiet.

9.00 Sexualkunskap för gymnasiesko
lan. Könshormoner.

9.20—9.40 Vår kommun, åk 6.
16.30 Halvfem: Kinesiska bilder. Si
mon 1 ritlanciet. Om att gå på mu
seum.

17.00—17.20 Julkalendern: Rulle på
Rullseröd. Textat. Färg. 11. Isvatt
net.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Julkalendern; Rulle på Rnllse-
röd. Färg. 12. Tvillingarna.

18.25 Hundloka. Färg. Maud Reuter
swärd berättar.

18. *) Sveriges magasin. Färg.
19.30 Blindtarmen — tjeckisk munt
ration. Färg.

20.10 Karlbu. Jeremlah Mwanyllu —
textilarbetare 1 Tanzania.

20.30 Fokns. Färg.
21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 21.55 Balanchinc — en dansens
mästare. Färg. 3. Coneerto Barocco.
Bach: Konsert 1 d-moll för två vlo
liner och orkester.
New York City Baletten dansar. So
lister: Patricia McBritle, Carol Snm
ner och Peter Martins, österrikiska
Radions Symfoniork. Solister: Vik
tor Kedtenbacher och Njagul Tu
mnngelov. Dir. Robert Irving.
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17.25 TV-nytt och väder.
17.*) Fågel, fisk eller mittemellan.
Färg.

17.45-18.00 Barbapapa. Färg.
18.50 Jordbruk -74 extra. Färg. Ett
samtal om Kinas jordbruk.

19.20 Regionalnytt.
19. *) Rapport med väder.
20.00 Jazzblon. Färg. Leif Anderson
visar gamla jazzkortfilmer: Bundle
of blues med Duke Ellingtons ork.

20.15 N.P. Möller, fastighetsskötare.
Färg.
"Bilburen” med Nisse Ahlrot och
hunden Galle, Göte Fyhring, Oonnle
Sjölin, Arne Strömgren, Ulla Senes-
sgn, Carl BUlqulst, Peter Hilttner
tn fl.

21.00 Vilka styr kommunen? Färg.
Under en tid har ett TV 2-team med
producenten Lars Krantz vistats 1
Malung l Dalarna för att reda ut
hur demokratin fungerar 1 en
svensk storkommun i dag. De fann
att det ofta kan vara ovårt för en
skilda att komma Ull tals hos de

styrande i kommunen. Samtidigt
upplever de förtroendevalda och
tjänstemännen en starkt begränsad
rörelsefrihet. Vilka är det då som
styr kommunen? Staten? Näringsli
vet?

21.40 Sportnytt.
22.00 Kvällsöppet — Per Grevér.
Färg.

22.45 TV-nytt och väder.

TV j Fredag
7.00— 7.30Luciamorgon- Färg. 3:ornas
traditionella luciaspel 1 Smedslätts,
skolan i Bromma.

16.30 Halvfem: Från A till ö - en
resa orden runt. Medverk. Birgitta
Andersson, Bert-Åke Varg, Olof
Palme.

17.00— 17.20 Julkalendern: Rulle på
Rullseröd. Textat. Färg. 12. Tvilling
arna.

17.25 Tapahtumla. Aktuellt magasin
för finskspråkiga:

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Julkalendern: Rulle på Rullse
röd. Färg. 13. Lussekarlen.

18.25 Nässlor. Färg. Maud Reuter
swärd berättar.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Étt möte på Kretjetovka-statio-
nen — novell av Solsjenltsyn i TV-
bearbetning av Göran Graffman och
Kjell Abrahamson.
1 rollerna: Christian Berling, Maud
Hansson, Mona Dan-Bergman, Gun
nar Olsson, Tommy Johnson, Tord
Peterson. Ulf Johanson, Göthe
Grefbo, Dennis Dahlsten, Sven-Olof
Hultgren.

20.40 Mstisiav Rostropovitj spelar.
Bach: Svit nr 3 C-dur för sclovfo-
lonceti.

2i.09 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35-22.35 Hertigen. Färg. Duke El-
lington avled i våras tre veckor ef
ter sin 75-årsdag. Till födelsedagen
producerade Danmarks Radio det
här programmet som en hyllning.
Den amerikanske trumpetaren
Clark Terry tillika kvällens ka
pellmästare för Danmarks Radios
Big Band — presenterar örhängen
som Mood Indigo, Take the A Train
och Duke's Place. Solister: Svend
Asmussen och Arne DomneruB.

TELEVISION 2
17.00 De rödas uppror. Textat. Färg.
Del R. Långt: farväl! Regi: Harald
Stjerne.
Medverk. Hans Jungmark, Mats
Nordström, Christer Strandberg,
Roland Boren, Berit Augustssor.
m fl.

17.25 TV-nytt oeh väder.
17.*) Fågel fisk eller mittemellan —
om myggan. Färg.

17.45 Barbapapa. Färg.
18.00 Dokument utifrån. Färg. Inter
nationella reportage.

18.40—19.10 Insändaren. Textat.
19.20 Regionalnytt.
19.30 Rapport med väder.
20.00 Regnbågen. Färg. Tredje etap
pen av Sverige runt på 90 minuter
varunder Carl-lJno Sjöblom besöker
Götaland och upptäcker att julen
står för dörren.

20.30 Olycksfågeln — engelsk kome
diserie. Färg.

21.00 Inspektionen, 1889 tillkom yrkes
inspektionen i samband med den
första arbetarskyddslagen. Men vil
ken roll har yrkesinspektionen i
dag, 85 år senare?

21.30 Svenskt 00-tal: Här börjar
äventyret — svensk långfilm från
1865. Manus och regi: Jörn Donner.
Medverk. Harriet Andersson, Matti
Oravisto, Claude TI tre, Göran Ce
derborg.

22.55 TV-nytt och väder.

"Isa, kas ma völn täna õhtuks
laenata sinu autot?"

"Võiksid küll, kuid autos pole
praegu bensiini."

"Ega sel ist ole midagi, meie
nagunii ei kavatse garaazhist välja
sõita.”


